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Wielkie przemiany w 17. S. A
i .

Jest faktem, o  którym stosunkowo nie 
wiele się mówi i pisze a jednak faktem
0 nie dających się wprost pmzewi- 
dziieć dil'a świata skutkach: Ame­
ryka w eszh  w  stadjum rewolucji, 
w  stadjum pnzewitatu, podraża ją ­
cego u samych podstaw dotych­
czasowe form y życia politycznego, sPO 
łecznego i gospodarczego Stanów Zje 
din iczonych. -i!

Nie wolno nam patrzeć na Amerykę 
jedynie z  naszego tu, europejskiego, e- 
goistyoznego punkiu widzenia. T«zeba 
ią zi oaiminiieć na jej własnej platformie 
poczynań, a potem dopiero oceniać jej 
„przewiny — popełnione wobec sie­
bie samej i wobec innych.

Wipc przedewszysłkiem, '— co ją 
doprowadziło do stanu dzisiejszego?

Przed wojną było to już niewątpli­
wie państwo wielkie, potężne a jednak 
— o tem się o z ^ to  zapom na — był 
to kraj na swój obszar i liczbę ludno­
ści odgrywający małą roilię. Eks- 
poirt jej rósł, ale w stosinKu do Euro­
py kształtował s5ę stale saldem uem - 
nem. Częste kryzysy bankowe zmu­
szały AniAriykę do szukani1 a pomocy 
w Europie, szczególnie w  Amglji i Frau 
cji.

To poczęło się radykalnie zmieniać 
oode/zas wojny. Stany Zjednoczone nie 
biały w niej z początku udziału. Mo­
gły zaś produkować na wielką skalę, 
materiały wojenne, mogły dostarczać 
w wielkich ilości,ach surowców jak że­
lazo, węgiel, miedź, cynik, ołów, baweł 
nę, naftę i środki żywnościowe Stany 
Zjednoczone stają, się wielkim imporitc 
rern Europy, zmieniają swój bilans na 
niesłychanie czynni i wyciągają z  Eu- 
nopy niemal cale złoto.

Potem następuje udział Stanów w  
wojnie światowej, tala pożyczek, udzie 
lanych rządom aijaiuckim.. rozrost prze 
mysiu amerykańskiego do granic 
wprost niebywałych, szalony eksport 
tlo Europy, gdzie zwias zeza po woj­
nie do zaspokojenia tłumionych przez 
wojnę poCnzeb nie wj-starczyły triej- 
scowe przemysły. Suma zakupów w 
Ameryce idzie w mhjairdy, taksamo 
jak suma pożyczek tam zaciągńęfych.

I wtedy to zrodził się grzech piierwo 
radny Stanów Zjednoczonych.

Otrzymała Ameryka wszystkie swe 
Europie pożyczone pieniądze w  formie 
czynionych n niej zakupów. Kierując 
:;:ę tedy przewidującą kalkulacją ku­
piecką, mogła była znieść europejskie 
długi albo zupełnie albo przynajmniej 
w większej części, rozkładając resztę 
za flis,idem -oprocentowaniem na długie 
lata, albo .wreszcie — jeżeli już takich 
ofiar ponieść tnie chciała — zgodzrć się 
ma teki do siebie import z krajów dłu­
żni czyich. aby on dopomógł te długi 
zapłacić w formie towarów. Ale Stany 
Zjednoczone w  mieisoe tego ch ca ły  
obalić dogmat, którego nliei obaliła- dou 
tychczas żadna doktryna i którego nie 
obaliło też życie, że n umożliwą jest
1 /ccizą, aby jakikolwiek narody mógł 
spłacać długi na przestrzeni dłuższe­
go czasu inaczej, nńż w  form re zapłaty 
towarami i usługami. Stany Zjednoczo­
ne umiiemożiliwiły jedno i drugie. Zani­
knęły swe granice dla emEgr&ojii i pod 
w yższyły swe bariery ce'ne kiilfcakro- 
tnie. utraidmaiiac niesłychainiie import J9

warów państw dłużniezych. Same zaś 
eksportowały do Europy w dafezym 
Ciągu bardzo dużo. Nadto gdzieś koło 
roku 1930 przestała Ameryka wogółe 
udzielać pożyczek. W  dodatku rczbudo 
wała swe rolnictwo, stając się przez 
to konkurentem państw dłużuczyeh, 
będących zarazem krabami rołniczemi.

Taki mechanizm nie mógł trwać dfu 
£ go. Przyiszła epoka krachów. Kirach 

giełdowy w Nowym Jorku, krach nie­
miecki, spadek funta sżterlinga, zawie­
szenie spłat tak długów wojennych, 
jak i międzynarodowych pry watnjicm 
restrykcje dewizowe, kontyngenty i 
wreszcie trudności finansowe samych 
Stanów Zjednoczonych. System całych 
fet biednej polityki Stanów Zjednocz o 
nych zwrócił się wk-ońcu przeciw nim 
samym

Ameryce czyni sie n teraz zarzuty 
dość naiwne. Wszak chyba mb mo­
żna jej winić o to, że przy najwyż­
szych na świacie płacach robotni­

czych. przy niedośeagnitouej w Europie 
slupie życiowej, produkowała ‘tamtej i 
lepiej, uiż Europa Jest to probieir pra 
cy i jej organizacji,, problem cywiliza­
cji, który widocznie Ameryka umia­
ła — choćby zresztą tylko czasow o — 
rozwiązać trafniej, mii Europa. Umia­
ła  ona skojarzyć siłę roboczą mecha­
niczną i umysłową w taki sposób, iż 
na najkrótszej drodze dawała swej lu­
dności maksimum dóbr mateiij-aibnych. 
Nie można też jej winlić — a i to się 
czyni —  że podczas wojny światowej 
przyszła z pomocą aliantom i uchroni 
ła  od śmierci głodowej miliony istot 
ludzkich... Nie można jej wtopić wre­
szcie i za to, że bronić się postanowiła 
wszelkiiemi sposobami pnzed źalewerft 
rynku wewnętrznego' towarami zagra- 
nlcziieitó. Wiinić ją można i należy tyl 
ko i wyłącznie za to. że zawiodła, wfia 
rę świata w swą mądrość kupie­
cką. A 1,0 właśn!e uczyniła i tem zawi­
niła. W obec siebie i innych.

Gandhi przerw ał głodów kę.
Poona, 17 sierpnia, (PAT) W obec 

uwzględnienia przez władze angielskie 
niektórych postulatów w sprawie parja 
sów, Gandhi przerwał głodówkę { przy 
ijął wieczorem zw ykły posiłek.

Poona, 17 sierpnia. (PAT) Ponieważ 
Gandhi nie przyjął warunków . poślu­

bionych mu przez władze, sądzą, że 
Hahaitma. kontynuować będzie głodów ­
kę.

Rozwiązanie eskadry gen. Balbo.
Członkowie eskadry otrzymali awanse, odznaczenia i urlopy.

Rzym. 17 sierpnia. (PAT) Po roz- 
iwiąizianiu bohaterskiej eskadry •trans­
atlantyckiej w  Orbetello, marszałek 
Balbo pożegnał się z niezwykła serde­
cznością z członkami załogi. W  prze­
mówieniu swem do oficerów i podofi­
cerów przypomniał, że są przede- 
wszystkrem żołnierzami, pracującymi 
na rzecz ojczyzny, i triumf odniesiony j 
nie powinien w  niczem vplynąć na 
dalsze spełnianie obowiązków. Marsza 
lek uścisnął wszystkich członków za­

łogi, życząc im dalszych sukcesów w 
kamerze lotniczej.

W szyscy oficerowie otrzymują cbec 
nie 2-miesieczny, a podoficerowie 40- 
dniowy urlop wypoczynkowy, poczein 
otrzymają nowe przydziały. 42 ofice­
rów otrzyma awans, 2 podoficerów 
zostało mianowanych podporucznika­
mi. 2tt oficerów i podoficerów oraz 
gen. Pellegnni otrzymali złoty medal 
zasługi lotniczej.

Przebudowa radiostacji w Poznaniu.
VI Tcruniu stanie nowa stacja nadawcza.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz.) PtoU- 
skie Kad;jo nabyło przed n eda .vnym 
czasem z rąk akcjonariuszy Radja Po 
znańskiego stację j urządzenia radio­
we w Poznaniu. Siacja Poznańska 
przechodzi ma własność Polskiego Ra­
dia iz dniem 1 października br.

W-ładae nadzorcze przy udz,LeilainUi 
koncesji na nabyciie siaoji poznańskiej 
postawiły waiunek, aby Poznań otrzy­
mał bardziej nowoczesna stację nada­
wczą. To też wkrótce rozpocznie się 
•przebudowa stacji nadawczej w Pozna 
uiu. Stacja poznańska obecnie ma silę 
1 f Pół kilowata w  anten®. Nowa sta

cja będzie rozporządzać urządzeniem o 
sile od 16 do 20 kilowatów. Instalacje 
nowej stacji na mocy dawnej koncesji 
będą pochodziły z firmy Marconi. 
Część sprzętu będzie pochodzenia kra­
jowego.

Niezależni© od budowy stacji nada­
wczej w ‘Poznaniu, Polskie Radjo w y­
buduje wkrótce silną stację nadawczą 
w  Toruniu celen _ zaspojoojenia potrzbb 
ludności pomorski^]. Pnzebudowa ste- 
ciji parnaińskięj zostanie ubońxzcne 1-KO 
giudniia hr. Budowa staoj w Toruniu 
rozpocznie się w  kwietn‘u roku przy­
szłego.

I teraz wstąpiła na własne drogi, dro 
gi rewoiliacyme. Fermentacyjny, rady- 
kaiin\ światopogląd reprezentuje sam 
prezyoent Roosevelt. Głosi otwancje, 
że dawne organizacje guspo-darczc prze 
ży ły  się. Skończył s® okres „kapita­
nów  przeimycłu“ . lo d zą cy ch  samo­
władnie kolosami fabiryczneini, skoń-, 
czyła się eta spckulacyijmpj gospodar­
ki. Indywidualizm należy wpraw,ozie 
zatrzymać, ale tmd|/w6dHiaf:>zm Uzdro­
wiony. w którym dysponowanie wła­
snością nie ograniczy sie do oboiuania 
kuponów.

Taksamo w; powiadają się również 
młodzi „assisiant ,scene)tailibs‘\ pkezy- 
denta Roosevelta. Najoardzies z  nich 
w pływ ow y profesor Raymom , Moley; 
twierdza o  obecnych dążeniach amery 
kańskich, że „nov’a administracja przed 
stavte całkiem oryginalną ko,nce,pcję 
polityczną11. Ropeu nazywa to „nową 
orą“ , „mowym porządkiem społecz­
nym", Discinjon formułuje zdanie 

' wszystkich: „według naszego nowego 
poglądu rząd jawi się jako jedna, wiel 
Ifii lcooperacia, mającą urzeczywistnić 
doluobyt' powszeoliny. Idee, które doj 
rzcwaly zwolna w cisz;y p-acowinii nau 
kowycij, powołano dziś zosraiy ao 
twórczego zastosowania w  życiu spo- 
lecznem i gospod'»*-cz,em“ .

,VV Ameryce przyszli obeente do rzą 
dów p''ofescrowie i ekonomiści, gnupu 
jący się dokoła uniwersytetu kioJium - 
biljskiego, twórcy t, nw. teorjii 'techno­
kratycznej. , Brain Trust“ — związek 
mózgów rozs rzyga dziś o  zasadni­
czych lipiaich polityki gospodarczej Sta 
tiów Zjednoczonych.

Tworzone przez nich zasady zmie­
rzają do zupełnej lnorganizaoji życia 
pizem ysłowego Sianów. Brawo anty­
trustowe stało się_ wedle mch przyczy­
ną wzmożenia dztkifi konkuronoji, któ 
ra dezorganizov ała warsztaty , rynek. 
Chcą opi weijść na drogę karteltzacji, 
opartej jednak na zasadach „przy- 
zwoitei konkurencji", lam , gdzie tego 
rodzaju zrzeszenia ni!e powstaną do­
browolnie, tam prezydent ma prawo 
zmusić po9zc2 egółne gałęzie przemy­
słu dr zrzeszenia sie. Nowa organiza­
cja życia gospodarczego opierać się ma 
na uznaniu związków lobotniczych i 
przyznaniu im znaczenia w kształto- 
wariu się życia gospodarczego.

I jeszcze jedna teza zasadnicza: ma 
szyny wytwarzają coraz więcej przy 
coraz mniojszem zużyciu i Bapbffzwfi 
waniu irąk ludizl:ich. Powiększające sio - 
bezrojocie wpływa ujemnie na siłę ku 
ima szrrotóch mas. jednostki zarabiają 
za wiole, szerokie masy zia mało K o­
nieczną jest zupełna zmiana rozdziału 
siły konsumcyjnej. Zaś bez gospodar­
czej rewolucji niedomagania obecnego 
ustroju nie mogą być usunięte.

Najbardzie do-ychozau indywiduali­
styczny naród świata wschodzi w  no 
wą fazę swytch dziejów: w fazę o f i ­
cjalnej reglameraliaoji całego życia. Roo 
sevełt postanoiwtił dokonać rewolucji 
ekonomicznej i na R. Europa nie ntoż« 
zamykać oczu. Zbyt wielki jest wpłj’\\ 
gospodarki amerykańskiej na tej wła­
sne intmesy.
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Narada obrońców ćargiir.owej
w  W a rsza w ie .

{Telefonem od naszego kore»poiden1 *.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) W  przy 
szłym tygodniu Drzyj a aa do Wa-rsza 
wy adwokaci Axer ze Lwowa i W oź­
niakowski z Krakowa, którzy odbędą 
wspólna konferencje z trzecrn obroń­
ca Rity Gorgonowe.i adwokatem war­
szawskim Mieczysławem Ettmgereni. 
Na konferencji tej będą omówione wy­
tyczne obrony na rozprawie kasacyj­
nej przed Sadem Najwyższym.

Sad Najwyższy nie ustalił dotąd ter­
minu rozoatrzeui a skargi kasasyinej. 
Znajdzie się ona zapewne na wokan­
dzie Sądu Najwyższego dopiero po 15 
września b. r.

Mathado p o zo sta w ił 
olbrzym ie dtogi.

Paryż, 17 sierpnia. (.PAT) Nowy 
rząd kubański opracowuje plan sanacji 
finansowej. W  tym celu projektowane 
iesit ogłoszenie moratorium dla olbi ży­
tnich długów, które wskutek swej poli­
tyki finansowej pozostawił b. prezy­
dent Machadu, oraz za ciągnięcie poży 
czki w  w ysokości 160,000.000 dolarów.

Manifestacje przed konsu* 
latem w  N ow ym  Jorku.

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) Z Nowe 
go Jorku donrszą, że studenci kubań ­
scy, członkowie jednej z otganizacyj, 
itrząlzili burzliwe manifestacje przed 
konsulatem kubańskim w Nowym Jor­
ku. Studenci wtargnęli do lokalu kon­
sulatu i ciężko ranili konsula Dolphino. 
Pozatem zniszczono wszystkie urzą ­
dzenia konsulatu i rozbito popiersie 
prezydenta Machado. '

Gdyby -Sąd Najwyższy uwzględni! 
kasację, sprawa Gorgonowej byłaby

T r z y  katastrofy lotnicze
w  W a rs za w ie .

'(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 sierpnia. (Sz.) IWIczu- 
raj na terenie W arszawy rn&aiy nńej-

rozpaltrywana po raz trzeci przed Sa- * sne trzy Ka-aa strofy loroicze, 
dem przysięgłych w  jednym z Sądów Ij Niezwykła katastrofa sairhólotiowa
okręgowych Małopolski. L wydarzyła się opodal szosy grójeckiej

Plany iłoosevelta przechodzą
ciężką próbę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 17 sierpnia. (Sz) Z W a ­
szyngtonu donoszą, że program odro­
dzenia życia gospodarczego przechodzi 
ciężka próbę, Przemysły stali i węgla 
brunatnego nie chcą wykonać zaleceń 
rządowych, dążących do ograniczenia 
liczby bezrobotnych. Podobno kiero­
wnicy trustów stali i wę^la odbyli roz 
mowę z prezydentem Rooseyeicem.

Rozm owa ta nie miała doprowadzić do 
pozytywnych wyników. Magnaci prze 
myslu stalowego •dmówałi zgooy  na 
projekty Rooęev:ella. Pertraktację te 
mają doniosłe znaczenie i zaważa w  
dużym s.opniu na dalszym rozwoju 
akcji odrodzenia gospodarczego Sta­
nów Zjednoczonych.

Pozorne oszczędności w budżecie
R z e s z y .

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) „L ‘Ordie", 
omawnając pro-jekt budżetu Rzeszy, j 
opracowany estatrio przez rząd Hitle­
ra. zaanacza, że nowy budżet pozmnle 
wykazuje -oszczędności. sięgające 2 
miliardów marek, istotnie jest jednak 
inaczej. Obraz prawdziwy jest ukryty. 
Dotyczy to przedewszystkiem sum. 
przeznaczonych na pomoc dla poszko­
dowanych w-skutek. kryzysu. 3/4 o- 
szczednośc to tylko pisanina, buchal- 
teryjna. a resztę stanowi zmniejszenie

leredytów amortyzacyjnych. N. P- w 
budżecie nie uwidoczniono sum. które 
sie przelewa na rachunek krajów 
związkowych i organizacji komunal­
nej. Z porównania budżetu z roku u- 
biegiego z budżetem na rok przyszły 
wyriika. że w  rzeczywistości oszczęd­
ności wynoszą najwyżej 85 milionów 
marek i z punktu widzenia celowości 
gospodarczej państwa nie maja istotne­
go znaczenia. - '

ł
RAID LOTNIKA FRANCUSKIEGO 

NAD EUROPA PÓŁN. I WSCHODNIA
Paryż, 17 sierpnia. (Lotnik francu­

ski Jnppy po dwudniowym pobycie w  
Moskwie wystartował do Leningradu. 
Zamierza on dokonać raidu nad Europą 
północną i wschodnią.

W ŁOSI ZDOBYLI BŁĘKITNA 
WSTĘGĘ OCEANU.

(Telefonem od nasrego korespondenta.)
Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) W łoski 

okręt transatlantycki ,,Rex“  przebył 
przestrzeń Gibraltar - Nowy Jork w 
rekordowym  czasSe 4 dni, 14 godzin i 
58 minut, zdobywająt lem samem Błę­
kitną wstęgę Oceanu**, znajdurąca się 
dotychczas w posiadaniu niemieckiego 
parowca „Bremen“ .

Z E  S P O E 1 T K

Wspaniałe z w y c ię s k a  
P o la k rw  w  B elgii

Bruksela. 17 sierpnia. (RAT) W  na­
rodowych zawodach, odbytych pod 
protektoratem króla belgijskiego, emi­
grant polski Jan Nowak wygrał bieg 
5.000 mir., zdobywając nagrodę Posła 
nadzwycz. i min. pełń. Jackowskiego. 
Drugim oył również Polak. Lewandow 
liki. który zdobył w  ten soosób nagro­
dę miasta Brukseli.

DOBRE WYNIKI NIEMIECKIEGO 
MIOTACZA.

Berlin. 17 s!erpnia. (PAT) Na nie­
dawno odbytych mistrzostwach lekko­
atletycznych Niemiec. znakomity widio 
holsta niemiecki Sievert zdobył I-sce 
miejsce w rzuć e kulą, osiągając w y ­
nik 15.89 mtr. Sportowe kola niemiec­
kie spodziewają się. że Sieyeri jeszcze 
w  roku beżącym  uzyska 16.60. co sta­
nowiłoby wspaniały rekord świata.

Z  o b o zó w  koncentracyjnych
uciekają dc Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta )

W arszawa, 17 sierpnia. (Sz) W re­
jonie Rokówka nad granica z  Prusami 
Wschocłniemi. pruska straż graniczna j 
postrzeliła byłego posła socjalistyczne 
go -Biiholza, który zbiegi z nbozu kon­
centracyjnego w  Warmii. Rannego 
Bilholza. (który zdołał przedostać s-ic 
do Polski-, umieszczono w  strażnicy ; 
granicznej. i

Pozatem na granicy poLk-ej przy- 
tfzymano kilku zbiegów z niemieckich 
obozów ' koncentracyjnych.

Z obozu koncentracyjnego w  Gołdap 
w  pobliżu piusiztCBy romnickiej zbiegło 
trzech więźmóiw, politycznych, którzy 
pod gradem ku1 pruskich funkcjonariu­
szy granicznych przedostali się na tc- 
-ytorjum Potoki.

Lekarz angielski obity w Berlinie.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 sierpnia. (Sz) Z Lon­
dynu donoszą, że lekarz angielski Cali- 
w ood. zam ieszk a j od kilkunastu lat 
w  Berlinie, przed kilku dniami został ( 
zaczepiony na ulicy p-izez pewnego i 
hitlerowca. Hitlerowiec ten atakował ; 
lekarza. ,a ten zażadał udania się 'Jo | 
komisariatu policji. Gdy przechodzili ; 
koło pewnej kawiarni, z  lokalu w y - ;

bieg to kilkunastu narodowych socjali­
stów. którzy obalili Anglika na ziemię J 
i pobili go do uitiraty przytomności. ’ 
Cal1 w ood złożył skargę w angi-efetóin 
konsulacie w  Berlinie, a konsulat wrze- 
słał raport do Londynu. Wypadek len 
wywołał oburzenie w  prasie londyń­
skiej.

Wzmożona działalność komunistów
w  Zag łę biu  R u h ry.

Essen, 17 sierpnia. (PAT) W  całem 
Zagłębiu Ruhry zauważyć się daje 
wzmożona -działalność komunistów. Mi 
mo ostrych wystąpień władz, licznych 
rew izyj i aresztowań, komuniści nic za 
przestają walki, zwołują zebrania, roz­
rzucają ulotki, zaopatrują się w  broń 
i t. p. Ostatnio opublikowane obw ie­
szczenie władz ostrzega przed prze­
chowywaniem  i czytaniem ulotek ko­
munistycznych.

.W wielu miejscowościach dokonano 
Bcznych aresztowań. I tal. w  Watton-

scheid wykryto bojówkę komunistycz­
ną- na której czele stal by ły  członek 
Reichswehry. Bojówka ta zaopatrzona 
była w  broń. W  Bochum wykryto 
skład materiałów propagandowych. 
W  Dusseldorfie w  piwnicy u pewnego 
komunisty znaleziono bogato zaopa­
trzony magazyn amunicji. W  Biełefeld 
policja aresztowała 99 osób, podejrza­
nych o  działalność kemumstyozną. W  
Gelsenkirchen aresztowano sztab k o ­
munistów, złożony z 13 osób.

pod W arszaw ą. Odbywający lot ćwi­
czebny -pilot eskadry treningowej zmu 
szony był w pewnej chwsili lądować z  
iponnodu defektu w. inoiwiuzc. Na -dole­
cenie do lotniska było już zai ozmo. P- 
ilo-t musiał w ięc ttądować na łące, pirzy 
szosie, w  odległość. około 300  iiietrów 
od- zabudowań.

.W: czasde łądowan s saanoao. napo­
tkał na meptnaewwialamą pizetszwodęi 
C to  stado krów. spłoszonyci warico- 
item m otaT. rzuciło ffip w  popłochu 
.wprosi, na Sodujący apatrai. 'Jedina z 
k łów  została zabite na miejscu, drago 
doznała złamana;. nóg. ai -""zieccj skrzy­
dło samolotu urwało róg. Również sa- 
mołot oo-znał poy-aźŁego szwanku 
Smigs uległa uszkodzeniu. podwozu 
zatś 20  stało rozbite isrzez zderzenie z  
ziemią. Pilot na szczęście wiysEeKM ca­
ło.

-Dt ii-ga katastrofa m iak ndejsce na 
jOKĄcm, gdzie santolot wojsaroiwy, prlo 
•iowany przez tzenogowca W ajbę. w y ­
ślizgnął -się m  sknzydie i upadł na zie 
mię, rozbijając się IdoTzczętak. PHtat 
w yszedł z  -katastrofy bez szwamm.

Późnym wieczorem na Mrkotowce- 
podczas planowania samiioiotii prowa­
dzonego przes ppor. Tomaszka i szere­
gowca- iGochowficza, samolot irumął na 
ziemię. Ohaii Pfloci, prócz drobnych o- 
brażeń-, nie odnieśli poważniejszych 
pan.

Kronika sanocka.
Tragiczna śmierć 10- tetnie] dziew- 

ezyuki w  klnie. W  Zagórzu, pow. sa­
nockiego, wyświetlane oma 13 b. ni. 
w kinie, m.-pszczącem się w  -budynku 
Sokoła, film p. t. „ŻaT miłości1*. W  cza­
sie wyświetlania zapalił się w  budce 
operatora film. w  następstwie zapale­
nia sie nastąpiła eksplozja, która spo­
wodowała po-żar całego budynku. 
Zgromadzona pubbcznoóć opuściła sa­
le wyjściem przez scenę. Zginęła w  pc 
żarze lO-letnia Heleno Kjrążkc, której 
likedopalone (kości m&etinicowe znple- 
-ziono nazajutrz w  zgliszczach. Drew­
niany budynek Sokoła spłonął do­
szczętnie.

Dożynki w  Spalę. Dnia 16 b. m. od ­
było  się w  Sanoku w  sali R ady Szk. 
Oxr. posiedzenie obszerniejszego ko­
mitetu obywatelskiego w  sprawie or­
ganizacji grupy m łodzieży wiejskiej, 
mającej wyjechać na obchód dożynek 
w  Spalę w  dniach 2 i 3 września. W  
posiedzeniu wzięli udział przedstawi­
ciele miejscowych organizacyj ze sta­
rosta powiatowym dr. Skwarczyńs-Kini 
i posłem Augustyńskim na czele. 
Uchwalo-no w ysłać grupę, złożona ■■ 
50 uczesti ików. Organizację tej eks­
pedycji powierzono -komitetowi ściślej­
szemu, do którego weszli pp. irnsp. Szc 
mclowski (przew.). ks. Krukarz, .prof. 
Rolrki. inż. Kościuszko, sekr. Chytla. 
Ider. szk. Szafrański (kier. ekspedycji) 
i p. Sandecki.

Jak? pogoda będzie dzisiaj?
Warszawa, 17 sierpnia. (PAT) Prze ­

w idyw any przebieg pogody do wieczo ­
ra dnia 18 sierpnia b. r. W  całym kra­
ju chmurno z -rozpogodzeniami. Miej­
scami przelotne deszcze. Nieco ch ło­
dniej. Słabe wiatry z kierunków za- 
chodmucirt. Lekka skłonność do burz.

Temperatura we Lwowie w  dniu 17 
b. m. wynosiła: o godz. 7 rano ciśnie­
nie barometry-cz-ne 732.2 temperatura 
-i-,17.9. o  godz. i w  poł. ciśn. barom. 
731.3 temp. +26.6. o godz. 9 wieczór 
oiśn barom. 730.5 temp. +20.8 stopni

KRÓL RUMUŃSKI ZANIEMÓGŁ.
Bukareszt, 17 sierpnia. (PAT) Król 

rumuński Karol lekko zaniemógł. L e ­
karze stwierdzili podwyższona tempe­
raturę.
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Pogrzeb ś. p. min. Hirojuki Kawai
posła n adzw ycz. i ministra pełnom . Japonii w  W arszaw ie.

Zmarły w Warlszawie poseł japońsk. Hi- 
ruoki Kawai.

Mar Donald powrócił 
do Lo ndynu.

Paryż, 17 .sięsPnia. (PAT) Donoszą 
z Londynu, że premier Mac Donald po 
wrócił do Londynu, przerywając urlop 
wypoczynkow y. Korespondent „Petit 
Parisien" naznacza w związku z tern, 
że w  kolach londyńskich przypuszcza­
ją. iż do przerwania odpoczynku zmu- 
: '!y premjcra sprawy zagraniczne.

Jak wiauomo. minister s,pr. zagr. Si­
mon bawi obecnie w Brazylii, a pre­
mier Mac Donald wziął całkowicie w 
swoje ręce sprawy zagrariioznc pań­
stwa. Zdaje się, że oezpośrednim po­
wodem powrotu premiera do Londynu 
jest sprawa Iraku, gdzie ostatnio prze­
szło 300 assy ryiczyków zostało zma­
sakrowanych. Sytuacja w  Iraku sta: a 
sie bardzo naprężona. Pozaitem pre­
mier zająć się ma osobiście .również 
sprawą stosunków niemiecko-austriac­
kich.

w  życie 
traktat z  Polską.

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT) Rada
filistrów uchwaliła rozporządzeni, 
)tyczące wprowadzenia w życie trak 
tu polsko - ausurjackiego o  zaipobie- 
sniiu podwójnemu opoda.kowaniiu w 
liedziinie podatków bezpośrednich, 
k również o  pomocy prawnej w spra 
ach podatkowych.

Konfiskatą m ajątków  grozi 
Austria hitlerowcom .

Wleaen, 17 sierpnia. (PAT) Rada 
Ministrów wydala rozporządzenie, 
którego mocą osoby ictóre prowadzą
zfcgrfljicą działalność wrogą lAuistoiii, 
lub które u da a  się w  tym oclu zagra­
nicę, tracą oby'wataisiwo austriackie. 
Równocześnie może b yć orzeczone za 
jęcie ich majątków i przelanie ich na 
izecz skarbu. Dalsze rozporządzenie 
przewiduje możliwość konfiskaty ma­
jątków panyj politycznych, których 
działalność jest w  Austrii zakazana.

HITLEROWCY WYPIERAJĄ SIĘ LI­
STÓW W  SPRAWIE POLITYKI NIE 

MIECKO - AUSTRJACKIEJ.
Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Urząd za 

graniczne -  polityczny'' partii narodo­
w o socjalistycznej komunikuje: .Wie­
deńska „Reichspost“ ogłosiła rewela­
cje. zawierające rzekome listy w spra­
w i polityki niemiecko -  austriackiej, o- 
raz rozważań na temat polityk, gospo 
darczej. Stwierdzamy ponownie, że W 
sly te nie pochodzą od urzędu zągra- 
uiczno -  pabry.cznego partii narodowo 
socjalistycznej. Do czasu wyjaśnienia 
sprawy listów, których autorstwo przy 
Pisuje się towarzyszom naszym brwi 
nowi Schneiderowi i 1 lansc w.i Dutzo- 
WL obaj on'. zosta'i przez urząd żagra- 
niczn o p  Ol Tyczny urilopowani.

W a rs z a w a , 17 sierpnia. (PAT) Dziś 
odbył sie pogrzeb zmarłego posła nad 
zwyczajnego i ministra pełnomocnego 
Japonii w  Warszawie ś. p. Hirojuki 
Kawai. O d rana już na ulicy Foksal, 
8'dziie mieści ? się posełstwio japońskie, 
zaczęta sie gromadzić publiczność. O ł 
godz. 11 do poselstwa japońskiego 
przybyli ministrowie Pieracki. Hubicki 
i Zarzycki, w  zast. Min. Spr, Zagr. 
wicemin, Szembek, podsekr. stanu gen. 
Fatbrycy. Lechntaki, Koc ł dr. Doleżal, 
tudzież oziosnkcwie korpusu dyploma- 
tyozuiego z  nuncjuszem Marmaggiin na 
czeie. wreszuie imiin. Schaetzel i w - 
Jędrzejewlaz na czele grona wyższych 
urzędników Min. Spr. Zagr.

O godz. 11.4b “wyruszył kondukt po­
grzebow y do  kościoła Sw. Krzyża. Na 
przedzie kroczyły oddziały wojskowe, 
idaleii niestono wieńce, m, in. od P. Rre 
zydenta Rizpiitej, prezesa Rady Min. i 
jrrinlstra Spr. Zagr. Następnie niesiono 
ordery zmarłego. Przed Katafalkiem 
postępowało durhowieństlwo. ; Zwłoki 
ś, p. ministra Hirojuki Kawai wieziono 
na tonącym w powodzli kwiatów kata­
falku. zaprzężonym w  sześć koni. Za 
karawanem postępowała rodzina zmar 
lego. członkowie poselstwa japońskie­
go członkowie Rządu R zpljej z min. 
Pierackim w  zast. p. Premiera na cz£- 
iJe, podsekretarze stanu, korpus dyplo­
matyczny in corpore. generalicją z sze­
fem Sztabu głównego gem. Gąsiorow- 
skiim na czele, w yżsi urzędnicy Min. 
.Spr. Zagr. z min. Scihaetziem i W . Ję­
drzej ewiiozeim, przedstawiciele Tow. 
Polsko-Japońskiego, Instytutu W sch ti 
niego i Akad. Koła Przyj. Japonii.

Kondukt przeszedł Nowym Światem 
i Krakowskiem Przedmieściem do ko­
ścioła Sw. Krzyża Do kościoła przy­
był P. Prezes Rady Min. Janusz J> ■ 
drzejewicz. który reprezentował P. 
Kkezydenta Rzplitej. Msze odprawił 
ks. b skup Gall w  asyście licznego du­
chowieństwa z kard. ks. Rakowskim 
na czele. Po mszy św. egzekwie nad

trumną odprawił nuncjusz, apostolski 
ks Marmaggi.

Po nabożeństwo zwłoki przewiezio­
no na cmentarz Powązkowski.

ORDER POLONIA RESTITU1L 
DLA Ś. P. MIN. KAWAI.

Warszawa, 17 sierpnia. (Pa T) Przed 
pogrzebem ś. P. posła Hitouki Kawai 
wacedyrektor protokołu dyplomatycz­
nego Rajnold Przeździecki v r imieniu 
P. Prezydenta Rzplitej złożył na trum­
nie zmarłego posła Japonji insygnia 
przy znanej mr pośmiertnie Wielkiej 
Wstęgi Orderu Polonia Resfitata..

DEPESZA KONDOLENCYJNA.
Warszawa. 17 sierpnia. (PAT) Pre­

zes Rady Ministrów p. Janusz Jedrze- 
jow icz wystosował na ręce wicehra­
biego Salto, prezesa Rudy Miinistiów 
w Tokio, następująca depeszę:

Głęboko wzruszony zgonem znako­
mitego przedstawioiela Japonji, mini­
stra Kawai, proszę W . E. o przyjęcie 
w yrazów  mego najżywszego współ­
czucia jak również wyrazów głębokie­
go żalu ze strony Rządu polskiego.

(—) Jędrzej ewicz, Prezes Rady M i­
nistrów.

W  odpowiedzi P . Premjei Jędrzeje- 
wicz otrzymał następującą depeszę:

Głęboko poruszony telegramem od 
W. E. z Wyrazami żalu z powodu zgo­
nu ministra Kawai. proszę Przyjąć mo­
je najgorętssze podziękowania, jak 
również i j zadu Jego Cesarskiej Mości.

(—) Wicehrabia Suito, Prezes Rady 
Ministrów. ■

Now e komplikacje w  Irlandii.
(Telefonem oa naszego korespondenta.)

Warszawa. 17 sierpnia (Sz) Sytu­
acja w Irlandii uległa dalszym kompli­
kacjom. General 0 ’Duffy, przywódca 
organizacji „Niebieskich koszul", o- 
świadczył wprawdzie, że P ro je k to w a ­
na na Przeszło niedziele rewia faszy­
stów została odwołana, lecz równo­
cześnie wydał rozkaz pochouu człon­
ków organizacji, którego marszrula 
zostanie ustalona w  o s ta tn ie j chwili.

Premjer De Valera oświadczy!, że 
mała grupa obywateli, tworzących or­
ganizacje „Niebieskich koszul", irc nm 
że sob;e rościć pretensyi do decydo­
wania o losach narodu. De Vaiera w y­
raża przekonanie, że nowe w ybory za 
pewnia większość jego stronnictwu. 
Aby sparaliżować agitację „Niebie­
skich koszul". De Valera rozpoczyna 
sam wielka akcję propagandową.

Co do sporu z Aoglją, De VaW a Ji- 
świadczył, iż rząd irlandzki dąży do 
przekazaifą zatargu międzynarodowe­
mu trybunałowi rozjemczemu.

Zamach bom bow y 
na premjera bułgarskiego.

Sofja, 17 sierpnia, (PAT) Dziś rano 
w miejscowości Cepino w  południowej 
Bułgarji, jakiś osobnik rzucił dwie 
bomby na byłego premiera bułgarskie 
go Aleksandra Palikowa w  czasie jego 
zwykłej przechadzki porannej. Bomby 
nie wyrządziły żadnej szkody 1 były 
premjer w yszedł bez szwanku. Spraw­
ca zamacha zbiegł.
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Konieczność pomocy rolnictwu.
Dnia 16 b. m. odbyła się w  Izbie 

przemysłowo - handlowej we Lwowie 
pod przewodnictwem wiceprezesa &u- 
limiirskiego konferencja przedstawicieli 
rolmctwa, przemysłu młynarskiego i 
lianaiii zbożowego, zwołana przez Izbę 
przemysłowo - handlową w. poirozu- 
nueniu z Małrpoiłskiem Towarzystwem 
Roimczem. Cefem konferencji było za­
stanowienie sir nad Środkami, zmierza- 
jacemi do podniesiemia cen zb^ża w 
pierwszym okresie pożniwnym, oraz 
poiwstrzymania zbytniej .podaży zboża 
w  tym okresie.

Wynikiem konferencji było ustalenie 
następujących postulatów, które skie­
rowane zostały do Ministerstwa Rolni­
ctwa i Reform Rolnych oraz Minister­
stwa Przemysłu i Handlu:

1. .natychmiastowe wszczęcie akcji 
interwencyjnej P. Z. P. Z. na tut. (te- 
renie, oraz równomierne traktowanie

tut. połaci kraju, przy przeprowadza­
niu tej akcji .stosownie do nadmiaru 
produkcji ilości zaludnienia i obszaru;

2. rewizje taryf kolejowych dla zbo­
ża mąki w yw ożonych z  Maropmiski 
Wschodniej na zachód ido wewnętrz­
nych ośrodków konsumeji;

3. uzgodnienia polityki Ministerstwa 
Rolnictwa j Reform Rolnycti oraz Mi­
nisterstwa Spraw Wewnętrznych w 
zakresie wyżywienia ludności, a w 
szczególności zniesienia przepisów o- 
regulowaniu oen mąki-i pieczywa;

4. natychmiastowe uruchomienie 
kredytu zastawowegu zbożowego dla 
małorolnych.

Delegacja sfer rolniczych i orzemy- 
słowo -  handlowych przedłoży te po­
stulaty panu W ojewodzie lwowskiemu 
z prośbą o  poparcie u W ładz central­
nych.

Prasa gdańska o porozumieniu
z  Polską.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Streszcza­
jąc artykuł „Gazety Gdańskiej", oma­
wiający warunki współpracy między 
Polską a Gdańskiem „Bórsen Ztg." za­
znacza, że niewiadomo, czy chodzi tu 
o  stanowisko czynników oficjalnych 
polskich, czy  też o pogląd prywatny 
dziennika polskiego. W  .razie, gdyby 
złożone przez „Gazetę Gdańska" po- 
stuilaty były opinią Rządu 'warszaw­
skiego, to wysuwanie ich mogłoby po 
ważnie zagrozić porozumieniu polsko- 
gcaósłJem u.'

| „Boersen Courier" zaznacza, że żą­
dania „Gazety Gdańskiej11 przekracza- 

[ ją 8rani.ee tego na co  Wolne Miasto 
i może się zgodzić, ponieważ zawierają 
: warunki, których spełnienie równałoby 

się osłabieniu żjwiotoi niemieckiego 
ua "zecz polskiego.

Gdańsk gotów jest nadal okazywać 
wobec Polski ustępliwość w granicach, 
na jakie pozwala samodzielny chaiaK- 
lęr Wolnego Miasta, a to, co  zagraża 
niepc dległości Wolnego Miasta musi 
być odrzuoooe.

1 „R e  i U/is *3 muszą być 
memieckle11.

Essen, 17 sierpnia. (PAT) W  miej­
scowości Haum w Westfalii związek 
Heiniattreurów urządził wielka maif- 
fesiade przeć'w,ko traktatowi wersal­
skiemu i Polsce. Manifestacja odbyła 
się pod hasteni: .'la k  Jak Ren. również 
i Wisła mus: być niemiecką".

Wuc ec^ka sfer gospodar- 
t S c b  do Finlandii.

rtelefonem ud naszego korespondent.)
Warszawa. 17 sierpnia. (Sz.) R yn­

ki krajów bałtyckich, ,a w szczególno­
ści Finlandii, stanowią duże zantereso 
wanie dla życia gospodarczego Pol­
ski. Celem nav':,ązania kontaktu, Stówa 
izyszenie Przedstawicieli Handlowych 
w Warszawie organizuje wycieczkę 
morską do Finland.ii.

5 ki  T ię zie c .a  za  naruszenie 
tajemnicy w ojskow ej.

Bukareszt, ]7 sierpnia. (Pa T) S ą ’ 
wojenny w  Bukareszcie skazał na a 
lat więzień .a Biunona Seles,ky‘ cgo, 
byłegc przedstaw cielą bukareszteńskie 
go firmy Skoda. W  motywach w yro­
ku wspomniano o na uszemu tajemnicy 
i o przechowywaniu bez uooważńenia 
nktów wojskowych.

—  W ycieczka Rumunów we Lw o­
wie. Dzdś o  godz, 12.10 przyjeżdża do 
Lwowa wycieczka Towarzystwa Przy 
jacaół Polski z Jass w  liczbie 28 osób, 
Uczestnikami wycieczki se adw.ckaci, 
'.ękarze. profesorowit, oficerowie i stu 
dc net W ycieczkę Przyjmuje Akademi­
cki Zwiąizek Zbliżenia Międzyitarodo-
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Lord Baden-Powell o Polsce I Gdyni.
Gdynia, 17 sierpnia. (PAT) Kores­

pondent PAT-a w  Gdyni uzyska! wy­
wiad z lordem Badem-Powellem, któ­
ry bawił wczoraj w Gdyni Twórca 
skautingu wyrazi} na wstępie głęboką 
wdzięczność za nader serdeczne j go­
ścinne przyjęcie jakiego doznał w Gdy 
ni.

Znane mi już były — mówił Baden- 
Powell —  tradytic polskiej gościnno* 
ści i serdeczności. Dziś miałem oka­
zje przekonać sie naocznie jak mało 
jednak wiedziałem i jak dalece Polska 
serdeczność przeszła granicę m ach 
oczekiwali. Osobisty kontakt z Pola­
kami na polskiej ziemi zawsze głębo­
ko leżał mi na sercu, jednak splot oko 
liczności i faktów złożył się tak, że

Podróż Doltfussa do Rzym u 
odłożona na czas nieogra­

niczony.
Paryż, 17 sierpnia. (PAT) Korespon 

dent „Tempsa“ donosi z Rzymu, żc 
projekt przyjazdu kanclerza Dolffusa 
do stolicy W ioch został ostatecznie 
odłożony na nieokreślony czas. W  po­
litycznych kołach Rzymu rzekomo są­
dzą, że przyjazd Dołjfssa nie jest obee 
nie kondczny wobec zapewnień, zło­
żonych przez Hitlera Mussolimiemu. 
Obecnie w Rzymie dziwią się. że 
wbrew zapewnieniom Hitlera propa­
ganda antyaustriacka w Niemczech 
trwa w  dalszym c ągu.

„Journal des Debats“ donosi, że 
rząd włoski ponowił przyjacielskie u- 
wagi w Bei linie analogiczne do złożo­
nych poprzednio wobec zajść granicz­
nych i propagandy antyaustrajcleiejj, 
prowadzonej przez stacje radiowa w 
Monachium.

Z a t a r g  w  S tra s s b u rg u  
z l ik w id o w a n y .

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) W  zatar­
gu między Pracodawcami i robotnika­
mi w Strassburgu doszio do porozu­
mienia. Ostateczne przyjęcie umowy 
uzależnione jest obecnie od aprobaty 
federacji pracowników i syndykatów 
robotniczych. Zarządy tych órg a niżą­
cy  j maja zebrać sie dla powzięca de­
cyzji w d,niu iutrzeiszym.

DYPLOMACI AMFRYKANSCY 
OTRZYMUJĄ PENSJĘ W  DOLA­

RACH ZŁOTYCH.
Waszyngton, 17 śerpnia. (PAT) Ce 

lcm zrównoważenia strat ponoszonych 
przez przedstawicieli dyplomatycznych 
Stanów Zjednoczonych zagranicą wsku 
tek zniżki dolara, rząd wypłaca im 
pensje w dolarach złotych. W  tym ce­
lu wysłano już do Francji 347.000 do­
larów złotych.

STRAJK ROBOTNIKÓW RZECZ­
NYCH W E FRANCJI.

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) W szyscy 
pracownicy kanałów i rzek splawnych 
przystąpili do strajku. Ruch został 
Wstrzymany a statki, berlimki i barki 
z towarami zoisKały unceruchnmitouci. 
Pracownicy ogłosili strajk w  związku 
z zarządzeniem o  nowych warunkach 
płacy.

SAMOLOT W PADŁ DO JEZIOR
Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Z powodu 

utraty szybkości na wirażu wpadł do 
jeziora genewskiego samolot wojsko­
wy. Pilot poniósł śmierć.

NOWY DYREKTOR DEP. DROGO­
WEGO MIN. KOMUNIKACJI, 

Warszawa, 17 sierpnia. (PAT) Pan 
Prezydent Rzpbtej przeniósł z dniem
1 września b. r. prof. inż. Nesterowi-
cza, dyrektora Dep. drogowego w Miin. 
Komunikacji. Kierownictwo Dep. dro­
gow ego powierzył p. Minister Komun i 
kacjf inż. Stefanowi Nowickiemu.

przyjazd mój musiałem wbrew naj­
szczerszym życzeniom odkładać.

Zapytany o  Gdynię, lord Baden Po- 
well wyraził wielki zachwyt dla pier 
wszego polskiego portu na Bałtyku. 
Miasto to powstało z piaski! a ma 
dziś wielke znaczenie handlowe i prze 
myślowe w  święcie. Zdaniem lorda 
Badem -  Powella jest ono symbolem 
tężyzny ducha i trwałej pracy Polski. 
Lord Bhden-Powelil zapewnił dalej o 
swej wielkiej życzliwość; o»a Polski, 
która w świacie musi cieszyć się ogól­
ną sympatią.

Naczelny harcerz padkrcśhł rolę ja­
ką w sprawie zbliżenia narodów ode­
grało harcerstwo. Jednym z główny ch 
punktów programu ruchu harcerskiego 
jest współpraca narodów. W  dziedzi­
nie tej Polacy uczyń,iii dużo, dzięki 
swjr-i. miłości Ojczyzny MMr&pmościl, 
twórczej fantazji i swemu taktowi.

Dowodem tego jak twórcza jest pol­
ska wyobraźnia, Jest właśnie Gdyron. 
la  cecha charakteru poi sk  ego ;est 

gwarancją wielkiej przyszłości Polski.

Przed procesem podpalaczy Reichstagu.
Hadprokurefor R ze szy szuka materiału dc oskarżenia

t? Szwecji i Francji.
Beriin, 17 si|c-lrp)niia. (PAT) 1 Bruno 

Wolffa ogłasza dwa listy, wystosowa 
ne przez nadpro,kuratora Trybunału 
Rzeszy do szwedziteicgo przywódcy 
socjal -  demokratów adwokata Bran- 
tinga, oraz do francuskiegc powieścio­
pisarka Roma na Rołlainda.

W  liście do Brantinga nadprokura- 
tor Rzeszy pisze, że w kopenhaskim 
dzienniku - |Saciaaldemokr,aten’* z 6 h- 
p^a poiawd się artykuł ptt. „Prawda 
o pożarze Reichstagu musi w yjść na 
światło dzienne11. Z treści artykułu wy 
uika. iż Brant ng jest członkiem koma- 

;s.ii międizynar. prawników, która wkró 
tce zbierze się w  Hadze dla wydania 
orzeczenia, co  w sprawie pożaru 
Rej&śtasu uznane ffia być za słuszne. 
Komisja posiada zeznania rzeczowe z 
pierwszej ręki. Byłbym  Panu zobowi# 
zany —  brzmi treść ilistu' —  gdyby 
Pan zechciał przesłać mi. materiał do-

Niemcy ograniczają obrót dewizami
z  Czechosłowacją.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Rząd Rze 
'z y  wydał nowe zarządzenia, ograni­
czające transfer wypłat do Czechosło­
wacji. Zarządzeniem tym objęte zostn 
ły należności wobec Czechosłowacji, 
które dotychczas nie były dotknięte 
przez moratorium transferu, Przeka- 
iżywan'e wszelkich sum do Czechosło­

wacji zostało wstrzymane. Należności 
wpłacane będą na konto wierzycieli 
czeohosłuwackieh w banku Rzeszy, 
/-urządzenie to. jak głosi komunikat 
biura Wolfa, .spowodowane zostało 
dalszem ograniczeniem przez Czecho­
słowacki bank Narodowy obrotu de­
wizowego z Niemcami.

O bław y na Komunistów
w  R z e s z y .

Berlin, 17 sierpniu. (PAT) Podczas 
wczorajszej obławy na komunistów w 
Berlinie aresztowano 33 osoby, które 
przewieziono do obozów  koncentracyj 
nych. W edle komunikant policji wykry 
ła komunistyczną centralę kurierską, 
na czele której stał komunista Pimnos. 
W śród 18-1 u zatrzymanych ludzi znaj­
dować się ma b, radny Berlina Dittr 
bćnder, który lak informuje prasa, Dra 
cow ać miał wspólnie z tajnym emiisa- 
rjusizem Moskwy VogtIsagen> pnzeby 
wającym obecnie w  Zurychu.

O dalszych obławach donoszą .ró­
wnież z Królewca, gdzie przeprowadzi

no rewizje, poszukując broni i materia 
łów agitacyjnych. 4 osoby aresztowa­
no. W  Kolanji po rewizji przeprowa­
dzonej w 34 nńeszkamach na przed­
mieściu robotniczem aresztowano 4 o - 
soby u których znaleziono ulotki agita 
cyjne i broń, W  miejscowości Koenigs 

'Stein w ykryto tajna drUKamię komun i 
styczną.

W czasie obław y pod Frankfurtem 
nad Menem doszło do wymiany stnza 
łów między policją a zatrzymanym 
pnzez nią pewnym motocykliską. któ­
remu udało się zbiec.

 o -

Wojska japońskie posuwają się
ku N u ro w i Chińskiemu.

Londyn, 17 sierpnia. (PAT- Prasa 
angielska donosi z  Pekinu, że wojska 
japońskie wspomagane przez oddziały 
mongolskie zajęły wczoraj miejscowość 
Dolotmor w  mongolskiej prowincji gra 
nicząoej z  Jeho) i posuwają się dalei 
w  kierunku południowo - zachodnim 
ku murowi chińskiemu. W ojską chiń­
skie stawiają zadęty opór.

Dowódca wojsk chińskich bezsku­
tecznie zwraca} uwagę Japonii na ro- 
zejm podpisany l czerwca bt., któn 
miał zakończyć walki w  północnych 
Chinach oraz na zmianę sytuacji w y ­
wołaną przez ustąpienie marszałka 
Fenga. Japonia kampanię tę uzasa­
dnia tern, że oddziały Fenga wykazy­
wały tendencje komunistyczne i znaj­
dują się pod wpływem Kantonu. Zaję­

cie Dolom,noru ma doniosłe znaczenie 
dliai obrony prowincji Jehol oraz dróg 
handlowych przez pustynię Go-bi.

WALKI W  TURKIESTANIE.
London, 17 sierpnia. (PAT) „Daily 

Herald*1 donosi, że od tiziech miesięcy 
toczą się walki w  Turkiestanie chiń­
skim. Wieści o  tych wałkach z pow o­
du niedostatecznej komunikacji; nie 
przedostały sie dotąd na zewnątrz. 
Dwa szczepy Turkmenów i Kirgizów 
zbuntowały się przeciwko rządowi 
chińskiemu i wystąpiły groźnie prze­
ciwko niemu. Miasto Kaszgar zostało 
splądrowane i doszczętnie pozbawione 
żywności. Urzędnicy chińscy zostali 
wymordowani.

POŻARY OD PIORUNÓW W OBLR- 
TYNIE.

Stanisławów, 17 storpma. W Obeir- 
tynie pow. Hónodenka uderzyły dwa 
pioruflv. jeden w  zabudowatra gospo­
darcze Rozalji Baranieckiej, drugi w 
zabudowania P-otra Śzymczuka.

TRZĘSIENIE ZIEMI W  MLKSYKU. 
Meksyk, 17 sierpnia. VPAT) Odczuto

tu wczoraj krótkoorwałe ale sil­
ne wstrząsy podziemne. W iele osób w 
panice wybiegło w  bieliźnie na ulice 
w obawiie przed zawaleniem sie do­
mów. Szczegółów narazie brak.

wodowy, jaki rzekomo ma być w  po­
siadaniu komisji.

W  liście do Romaiii Rollandu nad- 
prokuirator zaznacza, że pismo powic- 
ściio,pisarza francuskiego z  dnia 18 
czerwca br. w sprawie pożaru Reichs­
tagu zostało mu przekazane. Sądząc 
na podstawie pańskiego oświadczenia 
—  pisze nadpiokuraior —  że jest Pan 
w posiadaniu faktycznego, materiału 
dowodowego, byłbym Panu szczegól­
nie wdzięczny, gdyby zdcntiał Pan jak 
najrychlej przesłać mi te materiały.

*  *  «

STRACONY PRZEZ ŚCIĘCIE. _
Berlin, 17 sierpnia. *(PAT) W  Ham­

burgu odbyło sie wczoraj strącanie 
przez ścięcie kupca Schmidta, skaza­
nego na kare śmierci za zabójstwo.

ROBOTNIK POLSKI OBITY.
Essen, 17 sierpnia (PAT) W  Duis­

burgu aresztowano robotnika polskie­
go niejakiego Kurzele ood zarzutem 
uprawiania propagandy komunistycz­
nej. Kurzele sprowadzono do brunatne 
go domu. gdzie go silnie pobito. Nie 
mogąc mu niczego udowodr/ć. wypu­
szczono go na wolność, grożąc, że w  
wypadku ujawnienia ;ak;eikohviek sty 
czności z komunistami zostanie on roz 
strzelany,

WIELKA AFERA w  b a d e n j i .
Berlin, 17 sierpnia, (PAT) „Zefltung 

Dienst“ donosi, i e  w  Badenii w ykry­
to wielką aferę korrupcyjną w której 
zamiesizanych jest 22 burmistrzów z 
poszczególnych miejscowości, dwóch 
urzędników Zafkładu ubezpieczeń. o raz 
dwu dyrektorów Kasy Chorych, oskar 
żony o sprzeniewierzenia i niedozwo­
lone manipulacje. G ‘ówny winowajca 
zbiegi do Francji.

ORGANIZACJA HITLEROWSKA 
ROSJAN I UKRAIŃCÓW.

Essen, 17 sierpnia. (PAT) W  tutej­
szej prasie ukazała sie odezwa, w zy­
wająca Rosjan. Ukraińców i obywateli 
rosyjskich do podawania sw^ch adre­
sów celem utworzenia organizacji hit­
lerowskiej w  Zagłębiu Ruhry. Akcja 
werbunkowa spoczywa w  rękach nie­
jakiego Sieczenki.

UTRUDNIENIA PRZY WYJEZDZIE 
ZAGRANICĘ.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Pruski 
minister spraw wewnętrznych wydał 
rozporządzenie, mocą którego obywa­
telom niemieckim opuszczającym na 
stale terytorium Rzeszy przekraczać 
wolno, granicę tylko w miejscowo­
ściach wskazanych im przez władze 
przy udzielaniu wiz wyjazdowych. O 
każdorazowym wyjeździć uwiadomto 
r.e będę niemieckie władze celno odno­
śnej stacji granicznej.

ODEZWA DO WIELKIEJ WŁASNO* 
ŚCI ZIEMSKIEJ.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT) Narodowi 
socjaliści ogłosili odezwę, nawołującą 
wielką własność derrJra. aby „w e 
własnym interesie11 oddała ziemię na 
cele kolonizacji. Odezwa wyraża prze­
konanie. że wielka własność ziemska 
wykaże taka sama ofiarność. Jak po­
zostałe gałęzie życia gospodarczego.

OGRANICZENIA W ZRZESZENIACH 
ŚPIEWACZYCH.

Berlin, 17 sierpnia. (PAT- Przewod­
niczący związku śpiewaczego Brenner 
wydał zarządzenie, którego mocą 
wszystkie stanowiska w  zrzeszonych 
organizacjach śpiewaczych musza być 
obsadzone wyłącznie tpnze-: aryjczy- 
ków. Członkowie zarządu i dyrygenci 
Żydzi musza złożyć swe urzędy. 
W szyscy Żydzi, którzy wstąpili do 
awiązików śpiewaczych p o  roku 1914, 
zostali skreśleni a  listy- członków. W y ­
ją/tek uczyniono tylko dla byłych żoł­
nierzy frontowych
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Zagadnienie elity u obcythf i u nas.
^ f r e d o  R occo, minister sprawiedli- 
s, ,sci i wyznań religijnych faszystow- 
da ItaIi - omawiając obecne prawo-
tt>̂ t w 0 swej ojozyainy, powiada: 
j’e °Smatowi zwierzchnictwa ludu, któ 
d 17111 rzeczywistość dztoń w  dzień za- 
Q. kłam, iteorja faszystowska prze­
j a w i a  dogmat zwierzchnictwa Pań 

jako* prawnej organizacji narodu 
^ a2 narzędzia jego potrzeb dzfejo- 
 ̂Vch. p ariament nie stoi poza pań- 

■ r -ffi. lecz jest jednym z jego podsta 
^Wych organów. Ponieważ pierw- 

v̂ er" zadaniem izby poselskiej jest 
^Pólpraca z rządem przy tworzeniu 

, raw i ponieważ ma ona to czynić ja- 
rzeczniczka potrzeb i uczuć roizma 

 ̂ 1 ugrupowań społecznych, oazyyi 
em jest, ż© system w yborczy musi 

"?°;egać iprzedewszysfikiem na wspóf- 
2lałaniiu zorganizowanych czynni*
W . . . 11

W  myśl toch założeń faszystowska 
0rdynacja wyborcza decydujący 

przyznaj© uznanym legalnie or 
^• zaojom  syndykalisR cznym, ogóło* 

r' w yborców  pozostawiając jedynie 
'^rawo zatwierdzenia lub odrzucenia li 

kandydatów na posłów, jednej i 
^ im u ją ce j cały kraj, a ułożonej przez 
^ te  społeczna. W  ten sposób — znów 
'vpdług słów  .Alfreda Rocca —  „Izba 

fopralną w  ustroju fasizystowsk;m 
Przestała być Izba z ustrojów librral- 
n°'demokratycznych, to jest wyrazi- 
Celką nieistniejącej woli bezpostacio­
w i  i niezróznicowanej masy. jest to 
Dfzeciwnie Izba wyłoniona z głosowa­
na zorganizowanego, bliska duszy lu- 
W  czynne i świadome narzędzie lo- 
8<5w  narodu**.

Faszyzm wprowadza wiec bardzo 
Osadnicza korektorę pojęć o  równości 
^ a w  politycznych. Uprzywilejowane 
Ostają czynniki zorganizowane na 
°°ds+awie interesów materialnych po­
szczególnych warstw i zawodów. 0 -  
n°k tej prpmjl dla reprezentacyj zawo 
dowych i gospodarczych ugrupowań,
Ustawodawstwo dzisiejszej Italii ze 
Względów znów  politycznych przyzna 
Je stanowisko uprzywilejowane partii 
faszystowskiej, której Wielka Rada 
3est uznanym ustawowo organem wła 
dzy.

Niemniej wyraźnie moment politycz- 
Uo-spoleczny uwlzględniia i ustawodaw 
ftwo sowieckie. Głównym ośrodkiem 
konstytucji rosyjskiej jest zasada, że 
idełna władza i wszystkie prawa nale- 
2a wyłącznie do  proletariatu miejskie- 

i wiejskiego z aupcmem przekreśle- 
Sjem zasad równości obywatelskiej.

yrn celom służy również struktura 
^■szystkich organów władzy sowie,c- 
kiej, pochodzących z wyboru, od rad 
^ejskicłi i miejskich poczynając, a 
,°dczac na wszechrosyłskim ajeźdrie 

r3-d i centralnym komitecie wyfconaw- 
C2fmt (,,W ck “),

W  obu tych państwach w ięc w  po­
hukiwaniu nowych form ustrojowych 
^zakreślono lub uszczuplono znacznie 
2asadę politycznej równości obywatel­
skiej, oddając rządy państwem w  tę- 
p6 el ty. formowanej na podstawie o - 
kreślo-nycj] przesłanek polityczno-spo- 
,&Cznych. lub na platformie reprezenta 
5p gospodarczych interesów. Ustawio­
na Yvst\i'o dzisiejszych Niemiec nie jest 
leszcze rozbudowane, rzad Hitlera sze 
regiem dotychczasowych zarządzeń, 
jdiedzy innem. przekształceniem par- 
fyjnych oddziałów szturmowych napo 
'docuicze organa władzy, dowiódł już, 
f_e dąży droga ustawodawstwa do u- 
^Wabnia rządów pewnej określonej 
'deologij politycznej.

•lakżę wyraziście odbijają od tych 
®r2ykładów zasady opracowywanej o - 

€cnie konstytucji polskiej w tych zało 
2eniach które dotyczą struktury e a ł  u- 
^W odawcizych, w  szczególności zaś 
^natu. Utrzymana zostaje w  całej peł 
^  demokratyczna zasada powszechno 
, Łi i równości praw wyborczych ogó- 
11 Przy wyborach sejmowych. U .rzy- 
c ^ a  pełnia praw inicjatywy ustawo- 
^■Wczej i kontroli izby poselskiej.
Jeślu Senat w  przyszłej swej postą- 

1 ma być w yłoniony pnziez uprzywile 
^aną mniejszość społeczeństwa, u

źródeł tej zasady nie tkwi ani wzgląd 
na zapewnienie trwałości rządom pe­
wnej określonej ideolotgji politycznej, 
ani chęć przyznania supremacji pe­
wnym klasom czy  pewnym interesom 
gospodarczej, materialnej natury.

Nowa konstytuoja slega do ważniej­
szych ponad inne moralnych wartości 
społecznych, powołując do wspóiucze 
stnictwa w  budowaniu juura państwa 
tych wszystkich, którzy wyrośli po­
nad swe otoczenie i zasłużyli się oj­
czyźnie beizinteresoy nym twórczym 
wysiłkiem. Pierwsza Kadrę wyborców  
senackich stanowić mają kawalerowie 
oirderów Virtuti Miliłari i Krzyża Nie­
podległości. W  jednym szeregu zasłu­
żonych znajda się tu —  iak wspomniał 
przykładowo w  swem przemówienu 
pułk. Sławek —  i poseł PPS T. Arci­
szewski, zasłużony bojowiec z lat re­
wolucji 1905 r. i poseł Stronnictwa Na 
rodowego. Fr. Arc iszewski, zasłużony 
oficer armii polskiej. Znajdą się tu ci 
w szyscy, którzy swym wysiłkiem bu­
dowali i umacniali niepodległość Pcl-

ski bez wizględu na to, jaką wyznają 
ideologię polityczną i jakie reprezentu 
ją interesy klasowe czy  zawodowe. I 
na tej samej podstawie wyróżniania 
wartości moralnych, skierowanych ku 
dobru państwa, oprze przyszły Senat 
swą pracę rozsicrzeufa praw w ybor­
c a c h  do Senatu na dalsze kola zasłu­
żonych.

Piękn e pisał w  „Gazecie Polskiej*1 
Przed dwoma dniam\ w  rocznice zw y 
męstwa nad Wtoła, wicemarszałek Sej 
mu, prof. W acław Makowski: „W idzę 
państwo Polskie jako wspólne dobro 
powszechne obywatffli jako organiza­
cję. która daje możność rozwoju je­
dnostce i pomaga społeczności w  osią­
ganiu celów zbiorowych... Największą 
s'fą. na której gruntuje-, się nasza przy 
szłość, jest siła moralna, siła związku 
pomiędzy jednostką a zbiorowością, 
siła umiłości czynnej**, iak mówił zna­
komity socjolog Patrażycki. ta mrłość 
czynna tworzy, ochrania, podnosi i 
znaleźć musi swój wyraz w  Państwie 
Polskiem**. Ra.

Wyścig zbrojeń.
Dzisiaj 18 sierpnia, rozpoczynają się 

wielkie manewry lotnicze w Rosji, w 
któryęh wezinie udział cała flota po­
wietrzna Z. S. S. R. W  manewrach 
tych uczestniczyć będzie również ar- 
mja, oraz ludność cywilna. O roznra- 
radi tej mobilizacji sił powietrznych 
daje pewne pojęcie zarządzenie władz 
centralnych, na m ocy którego mają 
być dziś zamknięte wszystkie fabryki 
i zakłady przemysłowe tak. aby ro­
botnicy mogl' ginemjahńe wziąć udział 
vv manewrach. To samo rozporządzenie 
dotyczy również szkól średnich | w yż 
szych, które maiia być dzisiaj zamknto- 
te a młodzież szkolna weźmie udział 
w  ćwiczeniach. Specjalną uwagę zwró 
nono na okręg Uralski, gdzie; skoncen­
trowany jesr przemysł zbrojeniowy So 
wietów.

Ale nietylko w samej Rosji i na Sy­
berii mają silę odbyć manewry floty 
powietrznej, terenem ich ma być rów  
uież Daleki Wschód, gdzie na pograni­
czu Mandżurii, eskadry lotnicze smv e- 
ckie odbędą również ćwiczenia wojen­
ne.

Dziś również dziwnym zbiegiem 
okoliczności odbędą siię nad Mandżuria 
wielkie manewry floty powietrznej ja 
piońskiej, która została wzmocniona i 
zasilona nowemi eskadrami wielkich 
samolotów bombardowych.

Tak udęc jednego dnia nad tą sa­
mą granica wiantosą się w  przestworza 
ogromne siły powiearzn oba państw, 
między 1 tóreruj nie hrak wiszących 
,.w powietrzu** zatargów. Oba te pań­
stwa doprowadzają w szybkiem, górą- 
czkowem tempie do doskonałości swe 
siiły zbrojne, a zwłaszcza flotyllę po­
wietrzną.

W  Anglj; sensaicią niemałą wzbudził

arytkut „Daily Herald'a“ . w  którym 
tenże komunikuje, iż rząd iW. Brytanj' 
zamierza zamóv’ic sto wielkich bojo­
wych samo*lotów. o We konferencja roz 
brojeniowa nie da wyników w dzieazi 
nie ograniczenia zbrojeń powietrznych. 
V 7z.ięte jest również PiOd uwagę wzmc 
cnienie eskadr hydroplamów o sporą 
liczbę nowych, wielkich jednostek. 
„Daily Herald** uderza w wielki dzwon 
alarmowy, twierdząc, iż rząd brytyjski 
bierze na siebie wielka odpowiedział* 
no&ć za rozpoczęcie wyścigu zbrojeń, 
które ogarną i inne państwa.

Jednocześnie z  Tokio dochodzą wio 
domości,, iż japoński minister spraw za 
granicznych opracował już projekt roz 
budowy floty na konferencję morską, 
która ma się odbyć w  1935 r. w  Wa­
szyngtonie. W edług nowego programu 
japońskiego dawny stosunek proporcjo 
nalny floty wojennej Mikaća do floty 
amerykańskiej i angielskiej ma ulec za 
sadniozetj zmianie; 'koła w ojskowe w 
Tokio podkreślają wyraźnie, iż Japo­
nia nie może się zadowomić na przy­
szłość „relatywnym** Jtotsumctom sił 
zbrojnych na morzu, lecz musi żądać 
dla siebie równowagi, tej samej liczby 
jednostek wojennych co  W . Brytanja i 
Stany Zjednoczone.

O Sleby powyższe trzy mocarstwa 
nie doszły do porozumienia w sprawie 
ograniczenia zbrojeń na morzu, możn?. 
sie 'spodziewać wówczas rozpoczęcia 
wyścigu zbrojeń na morzach, w  któ­
rych państwa dysponujące więkSfcemi 
kapitałami będą tmzymał:’' prym. Już 
dzisiaj w  U. S. A. mówi się o  tern, że 
trzeba flotę wojenną rozbudowywać i 
powiększać w  tekiem tempie, aby Ja­
ponie, której finanse nie dorównywają 
amerykańskim, nie mogła nadążyć w 
y ra  wyścigu do mety. E. R.

Ryw al Adolfa Hitlera.
W śród kierowników dzisiejszego ży 

Cia niemieckiego spotyka się wiele je­
dnostek o  bardzo bujnej przeszłości, 
nie zawsze przynoszącej un zaszczyt 
i nie świadczącej dobrze o wartości, 
jaka ci ludzie mogą m eć na swoich 
wysokich stanowskach. Jest tam co- 
niemiara awanturników, a nie brak też 
i zwykłych degeneratów. Do tych osła 
tnich należy jeden z najbliższych współ 
pracowników brunatnego dj ktatora i 
zarazem groźny jego rywal, były ka- 
Pićan Goering. obecnie premjer pruski
i przewodniczący Reichstagu.

Ostutnso ukazała się w  wydaniu
francuskiem i niemieckiem „Brunatni
Księga**, zawierająca otok  innych do­
kumentów, również życiorys Goeringa
Poniżej przytaczamy zebrine z  niej
przez warszawski ..Kurier Poranny**

wyjątki, tyczące sie tej ponurej posta­
ci sziturmowca-morfinisty, kturegc zre­
sztą opihja publiczna wskazuje jako 
rzeczywistego sprawcę podpalenia 
gmachu Reichstagu.

Kapitan Gorełng urodził sie 12-go 
stycznia 1893 roku, w  Rosenhcun, w 
Bawarii. Ukończył szkołę kadetów w 
1912 roku. Do lotnictwa w  czasie woj 
ny dostał się przypadkowo. Później­
sza jego karjera. jako jednego z  najsła 
wmiejszych lotników rtomierkich, spe­
cjalisty od  bojów  napowietrznych (strą 
cił około 40-tu francuskich aparatów}, 
stała się przyczyna jego cgtomnej po­
pularność. w  całych Niemczech.

Istnieje wiele jego urzędowych bio­
grafii. wszakże żadna z  nich nie wspo 
mina o tem, i± wszystkie bohaterskie 
w yczyny Goeringa b y ły  wykonywane

, pod wpływem  morfiny. Szpryęk; Pra- 
watza. z którą nie rozstawał sie nigdy 
Goering. posuwała jego odwagę dorsza 
leństWd. Kiedy wojna została ukończo 
na. nie mająca ujścia, a sztucznie F°* 
dniecana energja Goeringa zbliżyła go  
do ruchu hitlerowskiego.

W  1923 roku, po nieudałym pudziu 
monachijskim, ucieka Goering do 
Włocu. Działalność jego w tym okre­
sie jest okryta wMkaj tajemniczością. 
W  1925 roku Goering zjawia' się w 
Szwecji, Kdzie pracuje w  charakterze 
insteuktora lotniczego w  prywatnej fa­
bryce samolotow. Nałóg morfinomaiij! 
nie opuszcza go wszakże. Pobyt w  
Sztokholmie, obfitujący w ogromną 
ilość... protokułów pcltoyjnych z Powo 
du zakłócania porządku publicznego, 
w szale morfinowym, doprowadza go 
wreszcie do domu obłąkanych w  Lang 
bro. gdzie Goering pozostaje na kura- 
cji w  ciągu 5-ci'U miesięcy. Wszakże 
ataki szału sa coraz częstsze j Goering 
zostaje przewieziony do szpitala Kon- 
radsberg pod Sztokholmem. Po chwilo 
wej poprawie Goering w  na ca do zakła 
du w  Langbra. Reprodukowana karta 
pobyto kapitana Hermana Wilhelma 
Goer nga w  zagładzie w  Langbro, da­
towana z  dnia 1-go września 1926 r., 
a z adnotacją „szał m oif'nowy“ , stwier 
dza bezsprzeazność tych faktów.

W  tym czasie Goering poślubia pa- 
nia Karm v. \ock żonę rozwiedzioną 
Sziwedizkiego kapitana Kantzowa. Mał- 
zeństw© prowadzi w  owym  czasie pro 
ces o wychowywanie syna Tomasza. 
Sądy zajmując s :ę ta sprawą, wydały 
za pośrednictwem lekarza sądowego 
Karola Lundberga, następujące orze­
czenie: „Niniejszeni stwierdza się. iż
kaptan Gooring iest chronicznym mor 
fiulstą, zaś żona jego, Kai :n Goering, 
urodzona Vock. jest chui* na epilepsję. 
Sąd uznaje, iż dom małżonków Goe­
ring nie nadaje sie d c wychowywania 
w nim Tomasza Kantzowa, syna z 
pierwszego' małżeństwa pani Goering *.
• Goering wkrótce wraca do Niemiec i 

zajmuje obok Goebbelsa naczelne sta­
nowisko w  partj;.

„Rewolucja narodowa**, dokonana w 
Niemczech, wydaje oto w  ręce tego 
morfinisty — Goering bowiem nie zo­
stał wyleczony ize sw ego nałogu — lo 
sy 60-ciu milionów Niemców. W ięk­
szość zarządzeń zdumiewających 
swem okrucieństwem i sadyzmem, zo 
stała wydana właśnie przez Goeringa. 
W ypracow any wspólnie p izezniegc i 
Goebbelsa Plan prowokacyjnego pod­
palenia Reichstagu, znajduje w  Goerin 
su odważnego' wykonawcę. C ały sze­
reg popełnionych wszakże przeoczeń, 
które właśnie dają sie wytłumaczyć 
stanem zamroczenia Goeringa, a rzu­
cających się. w  oczy i potwierdzonych 
memoriałem Oberfohrena, z  cała nie- 
zbicoćcć ujawniają osobę prawdziwe­
go sprawcy pożaru Reichstagu. Jest 
nim Goering i sąd w  Lipsku nie będzie 
mógł w alczyć z  tem mnóstwem dow o­
dów. które nagromaaizono już dla po- 
tw ierdzera tego faktu.

Jedyna możliwością, przy której u- 
dałoby się prawdzie w yjść na jaw. by 
loby pogłębienie już istniejącego silne­
go rozdźwięku pomiędzy Hitlerem a 
Goeringiem. Że rczdźwięk ten istnieje, 
dowodzą wydarzenia ostatnich dni, kie 
dy Goering, korzystając z n eobecno- 
ści Hitlera w  Berlinie, zwołał nadzwy 
czajną naradę przyw ódców  szturmó- 
wek, no przybyciu ze Syltu } wydał 
oficjalny komumka-t o  wprowadzeniu 
w  życie całego szeTegu nowych, dra­
końskich zarządzeń. Zaalarmowany 
wówczas wyłamaniem sie Goeringa z 
pod jego kontroli Hitler, wstrzymał 
wprowadzenie w życie dekretów, o- 
głaszając komunikat centralnego rzą­
du Rzeszy o „poddaniu projektów 
row ych  ustaw, przedłożonych przez 
Goeringa, późniejszym naradom gabi­
netu".

Od tej cnwdi Yvalka Goeringa z Hi­
tlerem zaostrzyła się znacznie. W spo­
magany przez Goebbelsa, również ry­
walizującego z Goeringiem. Hitler, mo 
że się znaleźć w  sytuacji, kiedy zagro 
żony przez zdażaJacegc do władzy by 
lego loitnika, bodzie musiał poświęcić 
gc w  imię utrzymania jej we własnych 
rekach. W tedy dopiero „prawda o 
Goonngu** mnae wypłynąć na po- 
wtarzchnfc.
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T E A T R  W IELK I.
Nieczynny z powodu ferii

T E A T R  ROZM AITOŚCI.
Piątek, 18 sierpnia, godz. 7‘30 wieoz.

„Moja Panna Mama". kom. w 3 aktach
Verueuil‘a.

Soboia, 19 sierpnia, godz. 7‘30 wiecz
„Moja Panna Maina“ . kom w 3 aktach
Vei neuil'a.

Niedziela, 20 sierpnia, godz. 7 30 wiecz. 
„Moja Panna Mama". kom. w 3 aktach 
Verneuil‘a.

K łNOTFATRY.

ADRJA: „Przez dziki Kurdystan" 
oraz komedia.

APOLLO: „W  sidłach szaleńca".
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk­

cji nieczynny. '
CASINO,: „Tajemnicza wyspa" (fidni 

kolorowany).
ChIM LRA: „Noce paryskie".
GRAŻYNA: „Człowiek, którego na­

biłem" oraz rewja „Cukier krzepi, le cz  
my lepiej".

KOPERNIK: „Ostatnia Eskapada" i 
„W ielka plotka". '

M a R Y SIE N K A : „Ostatnia Eskapa­
da" i „ W  alka Plotka".

M IR A Ż: „Upiór Paryża" ora z „FliP 
i Flap".

MUZA: „Go-nioże Paryż" oraz „Mio 
do.wy miesiąc1.

RA l ACE: „Ariana".
P A N : „Nad ranem ".
PASAŻ: „Pat i Patachon w konku­

rach" oraz „Bohater krwawej areny".
RAJ: „Car.nencita i Liliom".
STYLOW Y: Z powodu rekonstruk­

cji kino nieczynne.
ŚW IT; „4 z Legji" i „Romans księ­

żniczki".
UCIECHA: „Zw ycięstw o Czarnego

Dż-eka" oraz rewja.

—  Teatr Rozmaitości. Wobec dość dłu­
gich ferii wakacyjnych w Teatrze Rozma­
itości wczorajsza premjera p. t. „Moja 
Panna Mama" wywołała wśród widzów 
zrozumiały entuzjazm. Doskonała komedia 
Venneuiil‘a. niespodziewane konflikty- i mie- 
spodizi-anki które wj utkały z treści kome­
dii tworzyły niesłabnąca wesołość na sali. 
wywołując zasłużoną bui ze oklisków dla 
wykonawców, którjch główne role odtwo 
rzyli pp. Strachockł Janusz, M la Czajko­
wska, Janina Niczewska, Bronisław Dą­
browski, Jaśkiewicz i inni.

Opracowanie reżyserskie p. Stradiuckie- 
go. Dekoracje Otto R-xa.

Doskonała ta karm.dra giana będzie dziś 
w piątek i w dnie naistęmie.

Biilety jo nabycia w kasach Teatrów 
Miejskich i w kasie biura Abo, Kurowskie­
go 2. tel. 26-56.

 O-------

Dodatkowe wpisy do przedszkoli,
szkoły powszechnej i gimnazjum przyj­
muje Prywatny Zakład Naukowy im. 
H. Jordana (św. Mikołaja 16).
\60e Kistryn

 o-----
— Z Tow arzystw a P rzy jaciół Sztuk Pię­

knych w e Lv. owle. P a łac  Sztuki pl. Tar­
gów Wschodnich. Otwarty na placu TaT- 
gów W sohodnich Salon Letni artystów 
lwowskich cieszy siy dotąd wielką fre­
kwencją zwiedzających, Obejmuje óft y v- 
stawy zbiorowe prac: Bielskiej, Bunscha. 
Króla, Łyiwyneńki. większe kolekcje - . c  
Acedańskiego. Grucy,,. Horodyskiego, Hu- 
tłiowej, Nowakowskiej, Rozmusa i Rucke- 
ra, po zatem Sakm Ogólny. Całość wysta- 
wj uzupełniają kilimy ze szkół społecz­
nych przemysłu luuowcg-o. pozostających 
pod kierownictwem prof Gajewskiego. Sa 
łon stojący na wysokim poziomie artysty­
czni m daje przegląd twórczości naszych 
plastyków iw owskich d godnym jest zwie­
dzenia. Otwartym test cc dziennie od 9 do 
19 wie,ozorem. Dojazd tramwajami nr. 11 .

—  Małopolskie Tow. Robilcze I Związek 
Ziemian w e L .towle nadsyłają nam nastę­
pujący komunikat: Wiadomości podane w 
prąjsie o transakcjach po cenie zł. 9— 10 za 
oetnar żyta. mają charakter tendencyjny, 
by szerzyć zamieszanie wśród rolników 
i obniżać jeny dla osiągnięcia im eusprawie- 
diiwjonych zysków, ponieważ na " ieMlzie 
lwowskiej odbywają się transakcje efe­
ktywne po cenie od 15 zł. do 15‘50 za cet-

P u w rć f p. M arszałka Piłsudskiego do W a rsza w y.

W e wtorek popołudniu powiód' do Warszawy pc> parotygodniowym pobycie w Pi- 
Mi/szkaoh ,p. Mai szalek Piłstódśftt wraz z rodziną. Na zdjęciu p. Marszałek opusz­
cza dworzec w towarzystwie Min. M, Butkiewicza i Wicemin. gen. Fabrycego.

Rozpoczęcie roku szkolnego
Jak już donosiliśmy, w  .termin’ę roz 

poczęcia nowego roku szkolnego we 
wszystkich zakładach nie zaszły ża­
dne zmiany. Ponieważ na dzień roz­
poczęcia nauki szkolnej t. j. 20 b. m. 
przypada ni,edz!ela, pozostawiono dy­
rektorom j kierownikom zakładów, mo 
żność swobodnego wyznaczenia dma, 
w  ikitórym odbędzie się inauguracyjne

nabożeństwo z okazji i nrpoczęcia na­
uki szkolnej.

Jak się dowiaduje Agencja W schód, 
w  niektórych zakładach odbędzie się 
nabożeństwo w  niedzielę 20 bm ..’ w  
niektórych zaś w  poniedziałek 21 ‘bm. 
Następnego dnia .po nabożeństwie feiau 
guracyjnem rozpoczyna się nermałna 
nauka szkolna.

Zmiana rejonów Kasy Chorych.
Kasa Chorych we Lwowie zawiadamia, 

że z dniem 16 b. in. nastąpiła zmiana w 
przy dziane rejonów leczniczych Mianowi­
cie rejony z byłego Obwodu leczniczego 
przy ul. Brajerowskiej 1. 8. zostały przy­
dzielone, ja.k następuje:

1)Do obwodu leczniczego Nr. L: ul. Kr 
Jadwigi 4. — Rejon Nr. 31. (Dr. Feuerstein) 
a więc: Kleparów (,za rogatką Janowska z 
Koźniarówiką). ul Rodziewiczównej. Ko­
lejowa i Łapali; Da borówka: nt BiflczeW- 
skieigo, św. jana. Z rmknięta. Polna: UL Ja­
nowska, Pilichovrska. Złota. O' ki,m at a 
Wolność, ?._wedzka, Koszarowa, święto­
krzyska. Spółdzielcza. Dębińskiego. Pto- 
wiatflrowa, Magazyiitv,a, Bema. pi Bema. 
Rejon Nr. 43. (Dr. Singer), a więc: Z-mna 
Woda, Rudno, KaJtwalsser, Lapajówka. Ko 
n oj >nica, Zimnawódka. Paine. Karaczynów, 
Schoenihak Suchowola, Bartatów. Wro- 
ców, Sknifów, Polarnika. SoJum, Tuźiiaki, 
Bjłbhorszcza. BasiówKa. Chodowice. Ooro- 
szyn, Sta/wczamy 1 Mszana.

2) Do obwodu leczniczego Nr. 2, Tatar­
ska 12 —  Rejon Nr. 27. (Dr. Margufes O.), 
a w ięc: Rappaporta. Jachowicza, św. -Li­
ny, Bernsteina, Szpitalna, Karna. Brygioz-
ka. Nęckitgo i Wodna. —  Rejon Nf. 28 
(Dr Ro*h). a więc: Źródlana do mostu Ar­
ciszewskiego. Korzeniowskiego, Alembeków

Kotlarska. — Rejon Nr. 29 (Dr. Gimpel), 
a więc: Kazimierzowska, pi. Gołuehowskieh 
Słoneczna. Cechowa. Pasaż Bermanów, Ber 
ka Joselowitza, Rejon Nr. 30 (Dr. Roman) 
a więc: Kleparów: za rogatną Kleparow- 
ską wraz z ul. Rzeczną i przysiółkiem mię. 
dzy torem kolejowi m a Kor.umową Górą 
z wyłączeniem ui. Lwowskiej dc Nr. 20, 
ul Kresowej. Sadłowskiego i Żeromskie­
go,” — ul. Kleparowska inwalidów, Wete­
ranów i Meiselsa.

3) Ih> obwodu leczniczego Nr. 3, ul. 
Frediry 2. —  Rejon Nr. 32. (Dr. Pilewski), 
a więc: ul. Hetmańska. L sgjoflOw, Koperni­
ka, Sykstuska, Jagiellońska Michała. Ko­
ściuszki, Rzeźnacka, Stanisława. Rejtana, 
pl. Smolki, Marszałkowska. Słowackiego, 
3 Maja. Kołłątaja Podleskiego. Szajnochy, 
Szopena Moniuszki, Fttrmańska, Pasaż 
Fellerów i Pasaż Hausmatma. —  Rejon 
Nr 33 (Dr. Rosenthal), a więc: Blacharska, 
Ruska, Dominikańska, pl. L >miml.ń&l;i. Ry­
nek, Grodzickich, Ormiańska, Skarbkow- 
ska, Kośc!elr-Ł. Szkarpowa Krakowska, pl 
Krakowski, Kafnaktów .Kamińskiego, Ar- 
senalska, Piesza i Zacerkiewr.a. —  Chorzy 
zamieszkali w wyżej wymienionych rejo- 
naich winni zgłaszać się do oddziałów cho­
rych poszczególnych obwodów leczniczych

 O— —

nar ltoco Lwów i zaofiarowane Mości znaj. 
dują wystarczającą Pość nabywców mię­
dzy innymi i P. Z. P. Z.

Wobec tego doradzamy usilnie przed za­
warciem transakcji zasięgnąć informacji w 
MaJopolskiem Towarzystwie Rolniczem lub 
organizacji, handlowej Związku Ziemian. 
Syndykacie Zbożowym Spółdzielni z. o. o. 
we I w,o wic.

—  Małopolskie Two Ogrodnicze ttitądza 
w niedziele 20 sierpni? wycieczki* człon­
ków Twa do OgroJlu Botanicznego przy 
ul. Cetnerowskiej i na wzgórza Pohulanki.

Zbiórka punktualnie o godz. 10 arzy 
ostatnim przystanku tramwajowym ul. Ły- 
czałrcro"sklei. Goście mile widziani.

 O-----
—  Generalny powrót z wywczasów 

let"łeh 1 pizepełnienie na kolejach. Od
kilku dni trwa gerioralny powrót zw ła  
szcza młodzieży szkolnej z w y V c z a -  
sów  Letnich. Na kolejach panuje olbrzy­
mie przepełnienie, nierzadko węzłowe  
stacje dodają wagony. Na lełm:skach 
wschoidnio-małopolskich trwa również 
stan likwidacji letniego w 3T>oczynku i 
lotniska w ciągu ostaltnich kilku dni 
opustoszały w  sposób bardzo znaczny.

Nocny ^ zw o n  na Łyczakow ie
W czorajszej nocy okołc godz. 1-ej 

pioazęły naigle dawonić dzw ony w  ko­
ściele Św. Antonieigio przy ul. Łycza­
kowskiej. Dzwonienie to trwaR> kilka­
naście minut. IW oknach okoLc*rtych 
’ amienic pozapalały sie światła. Przy- 
była też na miejsce pnlścia. Okazało 
się. że na dzwWttiicę kościelną wydra- 
pał sie jakiś umysłowo chary osobnik 
i on tp począł dzwonić. ObJąjkany ten 
dzwonnik nazywa sie W ojciech Man- 
de}. były listonosz.

Żydow scy s iru c i w opros i
Tfrzy ul r^iastów 9  iniieści sie lokal 

skautów żydowskich. W czort .iszego 
wieczora a lokalu tego wychodzili 
dwaj skauci, Mojżesz Flastd f Izak 
Edelman. Nagle napadła na irch girupa 
jakichś napastników i pobda ich cięż­
ko. Poranieni skauci udali sie Po opa- 
I runek na Pogotowie ratunkowe.

Nieuzasadniona zniżka 
cen zb o ża .

Wiadomości o zniżce cen zbo^a ^  
kornych większych tranzakcjach 

.nich cenach, znajdują dalsze 
nia ze strony powołanych czyn11 k . 5. 
Przeostawicicl Agencji Wschód z'f  ^  
df się dziś do jednej z  kieruiacyctl _  
sulflstośoi w  świeoie naczelnych ° r^  
nizacy: rolniczych i otrzym ał nâ  
jące informacje: . j6j

Wfe.oumuśi.iorr. o jakiejś niezły*1..
zniżce cen zfLoza nie należy dać
ry. Jeżeli gdziekolwiek sprzedała • 
to po 9 ozy 10 ziiotych za 1 0 ^  
metr., jest to zjawisko w yw o1̂jęt1jest
przez spokuAntów. którz" okazan 
gotówki chce u nnświadomych to 
ków  zakupić zboże znacznie tanie1, 
kosztów produkcji własnej.

Taka spekulacja oparta jest na P 
wnej psychozie, wynikającej z  dohi  ̂
g c  urodzaju. Dobry urodzaj shvo * 
wielka podaż. Ale równocześnie. jaa 
wiadomo, zostały opóźnione żniwa, 
wraz z tem opóźnianiem ipóźniej nas_̂  
pić może realizacja normalna rro   ̂
tów  dla uzyskania gotowiki. Spefc^T* 
cja wyzyskuję ten momeni bo wie 
bnze, że kredyty zastawowe. które ** 
ruchamią Państwo, mogą dojść do Ta. 
rolników dopiero w ted y , gdy 
znajduje się ju ż ' w  stertach^ a bal* 
przeprowadzają oszacowanie. Proc*' 
der ten trwa do 3 tygodni. W  ryW ‘T 
kresie tviec spekulacja czyni próCT 
by rolnika dezorientowanego namóW5 
do sprzedaży zboża jak najprędzej- & 
groszt. Duża podaż ułatwia przepić 
wadzenie tego procederu.

Organizacje rolnicze już wszędż*. 
wystąpiły do walki ze soekulacja 
rozpoczęły propagandę iia rzecz 
świadomiema rolników. Sprzedając P° 
niżej cen produkcji, rolricy szked^ 
nietyfko sobie, ale i wyrządzają nie®' 
bliczalne szikod^ gospodarstwu narodu 
wemu. Czynniki gospodarcze państ«® 
w,e również przystąpiły do interwenef. 
przez uruchomienie Parozo znaaz.ny^ 
kredytów pod zastaw. W  naibtiższy0*1 
godzinach baissa zbożowa będzie oP^' 
nowana, ceny utrzymane na Pozieipi£ 
normalnym, życiow ym  i uzasadn'0'  
nym.

0'ganizacje roincze wystosował^ 
już apel do rolników, by  wstrzym a^ 
si© z masowa spirzedaża zboiża Po 
nach wygodnych dla spekulantów. 3 
w yzyskały w  całej pełni kredyty re'-c 
strowe pod zastaw. Organizacje rob*'

U'

cze ziuTÓoily się rónoiież o  pomoc dó
ozynników rządowych, by ze swej sjr° 
ny doromogły w uśw^iudomiet/u 5Z*' 
rofcich sfer rolniczych. Równowag3 
ren zboża będzie w najpliższych K0'  
dżinach przywrócona.

W y c ie c z k a  d o  T u d itf*
Odoiial Lwowski Polskiego Tow ar *5’" 

siwa Tatrzańskiego wraz z Referatem TU' 
rystyoznym Dyrekcji Kolejowej we L*'0” 
wite, organizuje w meaziclę dnia 20 sier' 
pnia b. r. wycieczkę do TuchU. V'yi i®3 
ze Lwowa w niedzielę o godzinie 6'55 rajH 
powrót do Lwowa, o godz. 22l4S.

Cena biletu fam i z powrotem 9 zl 
W  programie wycicczk ia Kiudrat Ul' 

m. p. m ) i na Matachin (1220 m. p. md- 
Inforniacje i zgłoszenia w biurze P.

T. d1 Marjacki 4. Ili. p. tel. 20-01 od 
dżiny 11— 13 i od 18— 20 i w Referacie 
rystycznym Dj- rnkcii kopiowej ul. Z5' 
gmimtowska 1. II. p. drzwi 218, tel 101 -

Sam obójstwo ż e b n k a .
W czoraj rano do 3-pictrowej kaiu’|C' 

nicy przy ul. Ka2imierzowsikię; 12 
był jakiś człow iek o silnym zart>śc*^ 
cały w  łachmanach. W yszedł on *!‘ 
ganek 3-go piętra, tu zakrył soh* 
twarz kurtka i skoczył w dćn  ̂
schodowej. Zanim zdołano So odra ! ' 
wać, umaB jeszcze przed przybyc 'cl. 
PlogiórtoWła ratunkowego. W  spra^ " 
ustalenia Iiożsamości żebsafta-sam olll 
c y  wdrożono natychmiastowe ślc'^ 
tiwto. Okazało się. że denatem jest 3 } 
leitoii Hersz Gołąb Niedawno p rz Y ^  
on z  Jugosławii, skąd zostat wyda*" 
uy. W e Lwowie trudnił sie żebrani0*  ̂
Zwłoki jegc odstawiono do Instj'11’ 
medycyny sądowej.
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Pierwsze wyczyny lotnicze kobiet.
Lctnicz-ki nie mogą obecnie uskaiżać 

na braic uznania 1 zainteresowania, 
Mzykład Amy MoWson, mfiiss ĘćMiara 
i wielu innych śmiałych pilotek świad­
czy o  .tom. Obok śmiałych w yczynów  
Współczesnych asów żeńakch w  lotni­
ctwie należy jednak postawić pierw­
sze próby dlckomane 'dawniej, za cza­
sów, kiedy wznoszono się u  praestwo 
tza tylko przy pomocy baLonów.

Prawi© 150 lat ubiegło od, chwili, gdy 
w Lyonie wzniosła się p  raz pierwszy 
w przestworza pani ThMe w  koszu 
Trzy balonie. Jej to zawidizięuziauą one- 
cne lotuiczkl pierwszy wawrzyn za od­
wagę, okazaną w przedsięwizaęcin mniej 
znacznie bezpiecznem, rot dzisiejsze 
loty w uJaskomailcnj cli technicznie ae­
roplanach. Pierwsze bahmy wykonane 
z płótna oblepionego papierem byty 
Pomysłu słynnych braci Moiugolfier. 
Balony te napełniano rozgrzanem po- 
'iwietirzeni powstałem przy spalaniu sio 
lny. W ynalazcy sadzili jednak, że ba­
lony jch wznoszą się. w  powietrze 
dzięki dyniowi, który się wydzielał ob 
ticie przy spadaniu słomy.

Aczkolwiek balony Montgolfer mo­
gły się tylko bardzo krótko utrzymy­
wać w  powietrzu kontynuowano dail- 
szei próby z niemi. W  tym samym ro 
leu wypuszczono w  Paryżu balon na­
pełniony już wodorem, a n'e ogrzanem 
powietrzem. Balon ten utrzymał się w  
powietrzu przeszło godzinę, 001 było 
uważane za wielki sukces. Pani Thi- 
kle użyła do swego lotu balonu napeł­
nionego również wodorem.

W  roku 1896 miał miejsce pierwszy 
udany Lot na aeroplanie. Później nastą 
piły dalszei próby, w których odzna­
czyli się bracia Wlrght, Bloriiot, La- 
tham. Pierwsze loty .flofconamei w  za­
raniu rozwoju lotnictwa przez kobiety 
zanotowane zostały w  r. 1908. Odzna­
czyły się tułaj dwie kobtoty, pani Poll- 
1tor, która wyleciała z  Turynu, oraz 
mis. Guy pepton z Londynu, która 
wystartowała d 0' Ibtu dłuższego z Far 
manem w Paryżu. Dwupłatowiec Far- 
man‘a był prym tywnym  szkieletem w 
porównaniu z dzisiejszymi samolota­
mi. to też lot p. Pepton należy uważać 
za śmiały wyczyn, który nie ustępuje 
w ni.czem wyazyinom pionierów lotni­
ctwa: Farman‘a, LatłnnTa, Bleriofa, 
Wright‘a.

ODDZIAŁ’ LWOWSKIEGO ZWIĄZKU 
ORMIAN W WARSZAWIE.

Zarząd Archidiecezjalnego Związku 
Ormian we L w ow e poczynił starania 
celem utworzenia oddziału Związku 
Wschodniego dr. Górka przyszedł z  po 
mocą tej myśli i udzielił lokalu w  Insty 
tucieV-.schodu.na pomieszczenie sekre 
tar.atu oddziału. Związku Ormian, ze­
zwalając równocześnie na zebrania 
tamtejszego zarządu. Ormianie mie­
szkający w  Warszawie ukonstytuowali 
się już jako oddz at prezesem zosital p. 
Kiszjmszjan,

Lis t ze  Sam bora.
Uroczystości sierpniowe rozpoczęty się 

ii nas w piątek, 11 -go sierpnia, aKademją 
laką w sali ratuszowej urządzi! Związek 
Pracy Oby w. Kobiet. Produkcje chóru, de­
klamacja D Jakoweiiko. kwartet smyczko­
wy, mistrzowskie solo d. Trepaka, a wkoń. 
cu piękne przemówienie prezeski p. dr. 
Glodtowej. podkreślającej udział ikobiiieL już 
od powstania w Związku Strzeleckim zło­
żyły się na akadetnję. W  sobotę wieczo­
rem ruszył manifestacyjny pochód z boi&ka 
P. W., w którym poza przedstawicielami 
władz uczestniczyły org inuzaoje, przycizem 
specjalnie licznie byty reprezentowane Zw. 
Legionistów, Z P. O. K. i Z. P. M. D. Na 
rynku po podniesieniu flagi, zaraleniu ogni­
ska i przemówieniu p. sędziego Boczara, 
pochód się rozwiązał.

W  niedziele po nabożeństwie 1 defiladzie 
strzelców i p. W. odbyło się sWzetanie
0 odznakę strzelecka, popołudniu zaś fe- 
styn. Na akademii wieczornej w .Sokole1* 
prezes Związku Legjonistów_ i Stra ileolcie- 
go p. prof. L Lkert. wygłosił głęlroko prze 
myślane p.r .eimówionie o roli Ziw. Strze­
leckiego, Potem nastąpiły popisy chóru
1 kwartetu smoczkowego strzeleckiego, a na 
zakończenie zespół strzelecki pc I v. ytraw- 
ną reżyisecją P. prof. Riielaiłowskiegio ode­
grał pięknie sztuk®. .Szaleńcy’*-

W. roku 1909 wystartowała do tołu 
w  Ruir.r również. Angielka, mrs. A. S. 
Roe z  Yorkshire. Odważna kobieta,, li­
cząca zgórą 60 lat, dokonała dłuższogo 
przelotu W  tym samym czasie hrabi 
na Lambert wzięta udział w  locie 
W righta nad południową Francją. By- 
•to to w  tym czasią gdy Bleriiot doko­
nał sw ego znakomitego przelotu nad 
La Manche‘m, pokrywając dystans 
:Dover— CalaL w 35 minut.

•W późniejszych lalach \v |mEjn, dal­
szego rozwoju lutnictwa, kobiety pilot­
ki 41. lotniczki brały coraz większy u- 
dział w  przelotach na, iffljsze dystanse, 
zdobywając wi tej dziedlzinie sportu l 
Icoimuiiikacjl trwałe miejsce w pierw­
szych szfifćgacli.

fantazje smakoszów amerykańskich
Anglja i Ameryka mają niezliczoną 

Sość rozmaitych klubów, których cele 
są . niejednofcro™ie bardzo błahe, nie­
mal dziecinne. Istnieją n. P. kLuby mil- 
joneirów, które wysrają się na urządza 
nie uczt, składających się z najbar­
dziej egzotycznych, dań. o jakich pi.te 
ciętny śmiertelnik nic' ma pojęcia. Klu­
b y  te rywalizują z sobą j starają się 
prześcignąć wzajemnie w swych, sma 
koszolwskich pomysłach.

Przed kilku łaty jeden. 7 takich klu­
bów w  nowym Jorku zaprosił iswych 
członków na „święte w ężów  mórz po 
łudniowychf, na które .wszyscy ucze­
stnicy musieli przybyć ubrani! biało od 
stóp do/głów . Klub londyński na Borni! 
Sweet, nie chcąc pozostać w  tyle, u-

Z  życia organizacyjnego 6. B. W. R.
w  Rohatynie.

Piraca B. B. W . R. na terenie powia­
tu nohaltyńskicgo rozwija się ra­
m owo i systematycznie. W  miesiącu 
maju i czerwcu 1933 r. odbyło się na 
terenie tut. powiatu 6 w ie có w  posel­
skich B. B. W . R. w Bukaczoweach, 
Bursztynie , Boisz owe ach, Lipicy D ol­
nej, Łukowai Żurawskim i Rolratynie. 
Na włeoach tych referowali pp. posło­
w ie: KoisydJarski, Szajor i Limberger. 
W  tym okresie Prezydium Rady Po­
wiatowej B. B. W . R. p.  Dziedusizko i 
p. Grohal przeprowadzili lustrację kil­
ku Kół B. B. W , R. w  powiecie. W  naj 
bliższej pwyszłośai odbęcMfc się dal­
sza lustracja Kół. Calem lustracyj jest 
bliższe zetknięcie się z członkami Kół 
na miejscu, udzielenie' wskazówek pro 
gramowych i lustracja ksiąg.

Na tut. terenie-powstały już w tonie 
Rady Powiatowej B. B. W. R. sekcje': 
gospodarcza —  prezes poseł Łłmlter- 
ger,, społeczna —  prezes p. Grohal, 
samorządowa — prezes p. Orłowicz, 
referat narodowość ow y  — prezes p. 
Soika, które w  kontakcie z instytucja­
mi kulttiuiralno-spotecznemi i guspodar- 
czemi maja nakreślić plan pracy w te­
renie (w  regjonie) w  związku z wyda- 
nemi ustawami i nowemi warunkami 
gospoldairczemli.

Dnia 8 siieronia odbyło się posiedze­
nie Prezydtom Rady Powiatowej B. B.

W. R., w którem wzięli udział zapro­
szony starosta O riow cz, poseł Liin- 
berger, prcizes Dzkdusziko i sekretarz 
Grohal.

Obchód rocznicy 6 sierpnia.
Obchód 6 sierpnia odbył siię w  tut. 

powiecie bardzo uroczyście we wszyst 
kich oddziałach Zw. Strzeleckiego w 
powiecie. W  Roratynie odbyto s:ę uro­
czyste nabożeństwo, a potem akade­
mia, której program wypełniły nastę­
pujące osob y : pp. Orłowicz,, Zaborow 
ska, Lisak. Trzciński i Wilk.

Organizacją akad(emji zajmował się 
p. kapitan Sciika. Udział publiczności 
bardzo liczny. — Orkiestra kolejowa z 
Chodorowa.

W  Knhyniczach Oddział Legionu 
Młodych połączył tę uroczystość za 
Ślubowaniem nowych członków od­
działu.

Na terenie III. kompani5 Z. S. (o-b. 
Nowak- pod lasem w  Bjomorochach 
przy tłumnym udziale publiczności od­
było się zapalenie ogniska, podniesie­
nie sztandaru przez ob. Piotrowskiego 
byłego Legionistę odznaczonego krzy­
żem Niiepodiegłośoi, odczytanie roz­
kazu Marsizaiłka Piłsadskiego do I. ka­
drowej, rozikazu Kumeridanta Główne­
go Ruyjna 1 odczytanie listy poległych.

Rachunek za kapelusze przed sądem
Ile kapeluszy może zamówić Jedno­

cześnie żona -bogatego męża? Takie 
pytanie miał do rozstrzygnięcia sądl 
w  Paryżu. Bankier B., zamożny czło­
wiek, został zaskarżony przez właści­
cielkę magazynu mód, która domagała 
się uregulowatoa rachunku za pięć ka­
peluszy, dostarczonych żonie bankiera. 
Pan B. tłumaczył się, iż żona zamówi­
ła kapelusze nie zapytawszy go o zda­
nie, iż kapelusze te byty zbyt drogie 
i że wreszcie nie należy do jego obo­
wiązku regulowanie rachunku na prze­
szło 1000 franków za pięć kapeluszy 
zamówionych w  ciągu 3 tygodni. Sąd 
po dojrzałym namyśle orzekł, że mąż

obowiązany jest pokrywać wydatki na 
toalety swojej żony w  takiej w ysoko­
ści, jak tego wymagają względy repre­
zentacyjne. Zona Bankiera, twierdzi 
sąd, musi być dobrze ubrana i może 
zatem nosić drog.e kapelusze. G ile się 
zaś uwzględni, -iż zamówienie na kape­
lusze nastąpilfl w  czasie, kiedy pa­
nie z tej sfery czynią zw 3’kle większe 
zakupy, czyli zamówienia sezo- 
t o ł t ,  to ilość zakupionych pracz ban- 
kicrową B. kapeluszy nie jest zbyt 
wielka. Z powyższych racji wychodząc 
sąd nakazał bankierowi uregulować

1 w całości rachunek za kapelusze,
I ------ o------

rządził „ucztę ze skorupiaków środko- 
worzja.yckich w  galarecie*1. Jadłospis 
obejmował 12 dań. b tóre Dyi;y p< dav -i 
ne na szklanych serwisach,, każda po­
trawa na innym kolorze, a nawet noże 
j widelce oyly za szkła.

W  odpowiedzi na to niezwykłe „świę 
to podniebienia** klub smakoszów w 
Pall Mam zorganizował ucztę pod ha­
słem „egzotycznych delikatesów**, któ 
ra miała zakasować londyńską. Menu 
reprezentowały kraje: Ind je. Argen­
tyna, jaw a i Chtoy. Jako przystawkę 
podano małą rVbę z Boni AL Celebes 
pod nazwą „Ikan jMteraii**. Ryoa ta 
■o mięsie cynobrowego' koltom przyrzą­
dzona była z  jawajską rośliną o  mo­
cnym zapachu gkoensr** oraz hiszpań­
skim pie.pnzpm i solą. Potem wmieciono 
jin iyjskie „deng-deng**. B yło  to surowe 
mięso bawole, pokrajane na pasmo, bal 
cowane w sosie z cukru jawajsl iego, 
tamarynd, pieprzu i soli, wysuszone na 
słońcu i upieczone na oleju kokoso­
wym . Dalej przyszły żółwie argentyńp 
skie. pieczone w e wtosnej skoumpie, o- 
mięsie cifimnem, lecz delilkannem.

Chiny reprezentowata potrawa 
, D u d  Chop Shou“ , z pokrajanego 
mięsa kaczki, p ieuonego z suszonemi 
grzybami, scleranft ceoulą, nasien."™ 
lotosu i pędami fasoli. Inna odmi'ana 
kaczki ,& la Szanghai** to przysmak 
'Ch/ńak!4 niezbyt jednak ponęto:' dl? 
europejskiego podnieb tonią. Kaczkę na 
dziewaną koirzeniami, ogódjami i ana­
nasami „suszy si!ę“ przez 14 dni na 
woimem powietrzu, aż joj tłuszcz za­
mieni się w  gęsty olej. puczem ptocze 
się w gojącej oMwie. Dalej raczono się 
potrawką z kurcząt z ananasami, i ry­
żem.

Jednakże przysmaki te niczem są 
jeszcze w. porównaniu z doseit em, któ­
ry składał siię z dań wręcz obrzydli­
wych. W ołow e jellita wraz z ich na­
pój strawioną zawartością, idpka pod 
gotowano, pocięto, na kawałki przy­
pieczono na ogniu. Potem delektowa­
no się — jawajakim „psem latającym**, 
pieczonym na gorącym oleju, oiaz 
mrówkami lataijąccmi, które żj'ja tylko 
jeden dzień i odznaczają się bardzo tlu 
stem m.ęsenn

Biedna ci milionenzy. którzy musieli 
udawać, żo im te specjały smakują!

Muzeum Kościuszkowskie 
w  Solurze.

Donoszą z Zurychu: Czynione sa 
przygotowania do założenia stałego, 
muzeum Kościuszkowskiego w  Solu­
rze. w  domu, gdzie Kościusizko żyt dl u 
gia lata i umarł.

Aresztow anie przem ytników  
zapalniczek.

Lwowski Kom sarjat Straży Gra­
nicznej wpadł na trop wielkiej afery 
przemytniczej. Na podstawie otrzyma­
nych infoTmacyi przeprowadzono re­
wizję w  mieszkaniu kupca Samuela 
Rotha przy pi, Rzeźni 3. Znaleziono 
tam większa ilość przemyconych za­
palniczek i preparatów. Cały ten to­
war skonfiskowano a Rotha areszto­
wano. , ; 1

Równocześnie nakryto magazyn za­
palniczek przemyconych w  mieszkaniu 
Zygmunta Reichera przy ul. Gródec­
kiej 18. Reicher. pozostawał w  spółce 
z Jubelslim kupcem .Silbensteinem,, któ-

Dziennik „A r k ty k " .
Instytut Anktyczmy w Leningradzie 

postanowił zamiast zlikwidowanego o - 
statnio z powodu trudności faiamso- 
wych wydawnictwa berlińskiego „Airk 
tyk“ , wydaw ać pod tym samym tyfcu 
łem dziennjik, *  za:chowaniem jego cha 
raktearu międzynarodowego. Pierwszy' 
numer tego dziennika, który ukazał się 
■medawno, zawiera obok artykułów 
Ptof. Sarnojłowicza. hATtesego. Urwan- 
°ewa j innych uczonych sowieckich, 
artykuł uczonego angleiskiego D.eben- 
hama. dyrektora Instytutu Badań Po* 
iarnjBt Scotta Wi Londynie, Dzieuntik 
ukazuje się w  tiziech .wzyKarh: rosyj­
skim, angielskim i nie mi i ickim.

» yl Lft1 ■ P**

i P o ż e g n a n ie  
za c n e g o  K a p ła n a .

Pisza nam z Żumawna: ,
Parafianie ituliltjjs. zostali gł<#)oko 

dotknięci w marcu b. r. stratą nieodżo- 
łowam ej p amięcil zacnegoi i szlacWn-egjO 
Swego proboszcza ś. p. Fryiaoryiuą Cy 
Wiińskiego.

(W tym smutku dozna! wielkiego uko 
jenia, bowiem parafię czasowo objął 
ks. Adam Roicz —  który przez_ kidku 
miesięczny zaledwie pobyt, w Żuraw- 
nie zd'0ła r sobie zaskarbić miłość i 
cześć swoich parafjan. Przekonali się 
wszyscy cc może zrobić jeden czło­
wiek przy dobrej i  silnej woli —  'toru­
jący drogi pańskie —  chociażby w 
naijgonszych czasach. Rs. Adam Rocz 
— kruszył J w zm szał n ajb ąróX p  za­
twardziałe seica, nie^yiko wielu do 
drogi cnoty i bogobojnego życia na- 
. roy-ądz:! —  aie upiększył świątynię 
F'ańsiką. Zachę:cał do bratniej miłości 
i ofiarności. Sam skromny —  dostęp­
ny. ludzki nie szuka ani sław y, am po­
chw ał. Jiest prawdziwym wzorem ka- 
płama-duczpaisterza i patrjoły. Toż z 
v ielkim żalem przyszio naiafianom po­
żegnać zacnegc Kapłana, życząc mu, z 
całej duszy szczęściu i  błogosławień­
stwa' Bożego w spełnieniu jego pracy
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Z  obozu harcerzy ziem* arocizkiej.
Pożegnalne ognisko.

Ponikwa. w  sierpniu ly33
Onegdar przyjechałem w odwiedzi­

ny w rodzinne strony do Ponikwy w  
p,owe de brodzkim. Dowiedziawszy 
się. że w  okolicy przebywają w  obo­
zie poiowym  harcerze, wybrałem się 
natychmiast do obozu jako uczeń tego 
samego gimnazjum, z  którego przybyli 
orlęta ziem; bnodzkiej. Był to właśnie 
dzień, w  którym z żalem żegnany mile 
harcerzyki piękną okolice w  sosno­
w ym  lasku dóbr pp . Bocheńskich w Po 
nikwie, w. której na polanie „Czań- 
ków ‘‘ obozowali przez trzy tygodnie.

Realizując w  myśl nowoczesnych pro 
gramów w ychowawczych Szkolę Je­
dnolitą, złożył- komendant ob o7u har­
cerz R ZPP Aleksander Weber, nau­
czyciel szkoły powsz. w  Brodach, hu­
fiec męski złożony z  młodzieży gimna 
zium brodikicgo, szkoły powszechnej 
w  Brodach i Podkamieniu. W  poło-wie 
Przynajmniej małe to bractwo poniżej 
lat 15 rozłożyło się obozem złożonym 
z 25 namiotów dwuosobowych na pię 
knej polanie, osłoniętej wysok'm  sta­
rym lasem, pędząc pod komendą kom. 
W ebera miły choć nieTaz burzami u- 
rozmaicony żyw ot żolnienzyka Rzecz­
pospolitej Polskiej, której całą duszą 
pragną służyć.

iW pobliskiej w,si rozlokowała sie w  
szkole powszechnej w  Powiewie draży 
na harcerska żeńska obozem w ypo­
czynkowym  pod Opieka harcerki Hele 
ny Jamrozikównej, nau< zycielki szko­
ły  powsz. w  B/odach. Oba hufce od- 
bywtały tialśze i bliższe wycieczki w 
o-kobce a w ięc Huciska brodzki-ego na 
górę „Trójnóg", do pobliskich Podho- 
rzec. Jasionowa, Pieniak, Podkamio- 
nia, interesując sie Przejawami życia 
ludu i studiując regionalne zwyczaje i 
pieśni. W  niedzielę i święta uświetniali 
swa obecnością nabożeństwa w. koście 
le parafialnym w  Poniikwie. przybywa 
jąc ze sztandarem w  ordynku i wzbu­
dzając karną postawą podziw i za­
chwyt ludu, który w  tych stronach po 
raz pierwszy harcerza widział. Harcer­
ki śpiewały, pod batutą dhny Jamroz:- 
kówny podczas nabożeństwa na chó­
rze pieśni pobożne i patriotyczne.

Po tak miłym pobycie, który zleciał 
lotem strzały, przyszło s'e żegnać z ii- 
kochanemi stronami, Żegnali je trady- 
cyjuam paleniem ogniska, a na te uro­
czystość samorzutnie przybyła ludność 
sąsiednich wiosek W ołoch i Ponikwy 
z ks. Proboszczem Żakiem, O. Inno- 
centym fioabeuskm. bawiącym tam na 
wakacjach dr. Kontnym i kierowni­
kiem szkoły ip. Andruszczakiem na a?e 
le. Nie brak było i gości po z a miejsco­
wych, bo przybyli z Brodów do swo­
ich orląt p. Starosta dr. Kaczkowski, 
dyr. g'mn. Sołtysik, zast. starosty He­
banowski. naczelnik Urzędu Skarbowe 
go Ferens, reprezentujący Związek 
Strzelecki i sekretarz BBW R powiat. 
Domber. Młodzież czuła się szazęśli- 
wą, te Władze i przełożeni o  nia tak 
dbają i że w nocy mimo znacznej odle 
gtości i niepogody przybyli.

Uroczystość zaczęła sie powitaniem 
dha Webera zebranych gości. Poczem 
nastąpiły liczne imprezy o charakterze 
wesołym, poważnym a miejscami bar­
dzo rzewnym. Nikit chyba nie zapo-

liem ia jest gw iazdą błękitną
Każda planeta ma swoje zabaiwie- 

nie. Mars świeci czerwonym blaskiem, 
jak rubin. Wenus rzuca chłodny, bia­
ły blask. Jupiter daje zielone refleklsy. 
Zabarwcieu-ie' planety zależne jest od 
atmosfery, która ją otacza, a także od 
składu powierzchni planety. Oczyw i­
ste, że i ziemia ma swoje zabarwienie. 
Amerykański astronom, prof. Slepner, 
rozwiązał to zagadu.enie drogą anali­
zy światła ziemi. W  wyniku badań 
prof. Slepncra dokonanych za pomocą 
spektroskopu i innych f  oitoui eir ycznych 
aparatów, okazało się, że ziemia nasza 
błyszczy w  przestworzach światłem 
blado - nćebleskiem.

mni nisdy wiażenia, jakie wywołuje 
„Węizet B: ate,rski“ . kiedy w szyscy o - 
beoni połączą się rękami i k ody  ten 
wę^eł braterski uściiśntoniem dłoni łą ­
czy  i chłopka i dziecko-harcerza i da- 
chownegio i dygnitarza państwowego, 
przyczem poważna iPieśń nucona rnłio- 
dem-i piersiami uwiecznia niejako to 
uczucie braterstwa. A kiedy na końcu 
zanuciła brać harcerska „Wszystkie N,a 
sze Dzienne Sprawy11 j ukląkłszy, od­
mów łą pobożnie pacierz, podziwiał i 
budował się prosty ludek, że jednak i 
sfery inteligentne, które chowają tak 
młodzież, nie są .bezbożne, jak im się 
często wydaje. Jako uboczny óhserwa 
tor, wsłuchujący się w  echa duszy 
chłopskiej, -stwierdzani, że te-g-o- rodzą 
iu uroczystości harcerskie mają n co - 
cen-ione wato-ry wychowawcze i Po- 
wilnno się na nie zapraszać całe w sre, 
zwłaszcza młodzież wiejską, aby się 
uczyła, jak się zaprawia na rycerza 
Nowej Polski.

Organizatorom i opiekunom tej im­
prezy cześć!

Prof. Antoni Skoczylas.

Skradzione relikwie św. Wiktora.
Z kościoła S-t. Nicolas de Chardon- 

nai-s, znajdującego się przy bulwarze 
St.. Oeotiain w  pa-iyiżu. została wykra 
dzio-na ce-n-na reM wja: noga św. Wlik- 
tora. schowana w  kosztownym, staro­
żytnym relikwiarzu, z pozłacane,gc 
Oronzu. Jednocześnie zabrali święto­
kradcy z tego kośoiloła 7 cząsteczek 
wueńca cierniowego, stanowiących naj 
cenniejszą relikwję tego kościoła, w y ­
stawianą przy- rzadkiej: uroczysto­
ściach kościelnych na widok publiczny.

Przypuszczają, ze złodziej dokonał 
kradzieży w nocy z soboty na niedizie 
lę. Ukrywszy sie w  kościele, dostał się 
do-zakrystii, rozbił szafę, gdzie z ł a ­
dowały się aparaty kościelne j relik­
wie i aabrał, co m-u wpadio w, rękę. 
Relikwie, jako takie, nie nęciły go za­
pewne, jednakże złaczUej ny} rrzeicc- 
nany, że relikwjatz jest z czystego 
złota. Czeka go jednak wielkie roz­
czarowanie.

Sw. Wiktor, który był rzymskim żoł 
nierzem i przyjął chrzest w  IV wileku 
Po C-lir., jest szczególnie czczony v-e 
Francji. Za panowania Dyokleceana u- 
siiowano wym óc na nim wyrzeczenie 
się wiary Chrystusowej i oddawanie 
czci Jowiszowi. Św Wiktor odm ów i

P o d  O s s o w e m .

W  13-tą rocznicę bitwy pod Ossowem delegacje organizacyj społecznych, oraz lu­
dność okoliczna defiluje przed mogiły poległych w bitwie żołnierzy, składając wieńce

i wiązanki kwiecia.

OSciiód rocznicy 6 sierpnia w Przem yślu.
Rocznicę 6 sierpnia obchodzono poraź 

pierwszy w Przemyślu Nieliczny, lecz 
sprawny Komitet obchodu przy współ­
udziale Delegata Kmdy garnizonu k.pt. 
Kopcia zorganizował pi-ękny i imponujący 
obchód 19 rocznicy wymarszu „Pierwszej 
Kadry".

Komendant garnizonu gen. Wieroński 
wydał rozkaz do Oddziałów załogi prze- 
mysiKiej c uroczystościach obchodu 6 sierp­
nia. zaś Komitet- osobną odezwą zaprosił 
ogół społeczeństwa do do-żcnia hołdu Bu­
downiczemu Państwa Polskiego Marszał­
kowi Frłsudskiemu oraz do uczczenia po­
ległych Buhatęrów w v, alkach o Wolność, 
którzy pierwsi zdobyli się aa decyzję czy­
nu 4 ryzyko śmierci, oddając wszystko Pnb 
sce nic dla siebie nie żądali.

Program uroczystości objął 2 dni,
W sokoti .5 sierpma ra rynku o godz. 

19-tej zbiórka wszystkich Oddziałów Zwiąż 
ku Strzeleckiego. Zw. Leg. P-oil., org. 
b. wojsk., O. P. W. z udziałem tłumnie zc. 
b.anej publiczności. Reprezentanci władz 
rządowych, wojskowych i samorządowych, 
zajęli hionorow e miejsca. Po przyjęciu ra­
portu i przywitaniu przez gen, Wjerońsk-ie- 
go. nastąpili ce.-emonja uroczystości: pod­
niesienie flagi strzeleckiej na wysokim 
maszcie, zapalenie „Znicza" pi zez weterana 
1863 r„ odczytanie, hist rozkazu ówczesne.

gc Komendanta Głównego Z. S. J. Piłsud­
skiego, odc-zytan.ie okoLcz-nościowego roz­
kazy obecnego Komendanta Głównego Z.S. 
podniosła chwila apelu Poległych 2 Pierw­
szej Kadrowej*' i złożenia Im hołdu.

Przed zakończeniem uroczystości wygło­
sili oiko-licznościowę przemówienie do O-ddz. 
wojskowych z ramienia Korni n-danta Gar­
nizonu kpt. Kopeć, fer. ośw. i ob. KsPtriak.

Po ceremoniale ściągnięcia flagi, kompa­
nia strzelecką, ze sztandarem i orkiestrą 
odprowadziła do dworca kolejowego Le­
gionistów polskicn. udających się' na XII. 
zjazd w Warszawie.

W niedzielę 6 sierpnia, o godz. 6-tej, or­
kiestry wojskowe odegrały z wieży ko­
ścioła XX. Salezjanów i z baszta miejskiej 
pobudki  O godz. )9'3u odprawił iks p-ałat 
Sumdialowiski nabożeństwo w ko-ścieile gar­
nizonowym, wygłaszając od ołtarza po 
Lzy św niezwykle wzniosłe, patriotyczne 

kazań,ię.
C godz. 12'30 odbyła się w dużej sali 

Rany miejskiej „Poranna Akademia'1.
Uroczystości te wywarły imponujące 

wrażcn.e, pozostające na długo w pamięci 
uczestników .embardziej, że była to uro­
czystość za czasów wolnej Polski, urzą­
dzona w Przemyślu ponaz pierwszy, a 
Przemyśl zł?'zony iest tradycją z działal­
nością i przeżyciami Legionistów.

temu żądaniu i ulrryl sie, został jednak 
schwytany przez siepaczy cesarskich 
i SKazany na śmierć przez łamanie to 
łem. Podczas tej okropnej kary' śmi&i 
ci kat odrąbał świętemu męczenniko­
w i prawą nogę, którą wyznawcy 
Chrystusa zabrali alko relikwię i u- 
kryli głęboko.

Noga św. Wiktora dostała się po to 
pływie Wer egu lat do koś< :oła w  Mar 
sylji, pośiwięconego św. WSkiOuWi 
Książe Barguiidjt. brat Karola 
wiózł ja do Paryża i ofiarował mtu- 
chiom opactwa św. Wiktora. Opactwo 
to mieściło się między dzisiejszym Jar 
dim des Plantey a placen Mauban'. 
Podczas rewolucji francuski-eó opactwo 
zostało zniszczone, z rdikwję tę scho 
wał u siiebie jakiś gorliwy Katolik. Odv 
usćał ter-ror rewolucyjny, przeniesiono 
ją do kościoła św. Mikołaja, gdzie znaj 
dowala sie dotychczas.

Program  ra d jo w y.
Piątek. 18 sierpnia.

Lwów. (387). Godz 7— 7 55: T-r z Warsz. 
Audycja poranna. 7 55-1T57: Przerwa. 11‘57 
Sygnał czasu z Obserwatorium Astronom., 
w Warsz.. hejnał z Torunia. 1?‘05: rrans. 
z Warszawy z ogrodu ,,Bagatela" K. Da- 
kcwsitiego, konctitir popuiaiiiegc w wyk. 
orkiestry pod dyr. Br. Szulca. 12‘25:Codz. 
przegląd prasy polskiej. 12*33: Komunikat 
meteor. 12 35: Tians z Warszawy: Dal­
szy ciąg koncertu ,ekki£go 12*55 Dzien­
nik południowy. 13— 14‘55; Przerwa. 14‘5; : 
Muzyka z płyt gramof. 15‘05: Odczytanie 
programu na dzień bitżący. „S-iIv-a Rerum11 
i repertuar teatrów lwowskich 15*15: Mu­
zyka z płyt. 15*25: Komunikat gospodar­
czy, 15‘35. Lwowska Giełda Zbożowa i 
płyty. 15*45: Komunikat VI. Okięgu Zv\ 
Strzeleckiego, ,5'50: Muzyką z plyi. 15*55: 
Lwowską Chwilka Morska 1 Kororuąhia 
16: Muzyka symfoniczna z płyt gramof. 
17*05: „Pogadanka o modzie** w opr. p. Ste 
farm Zielińskiej. 17‘ 15: Trans, z Warsza­
wy. Koncert solistów w wyk. o. Janiny 
Rewicz - So-wiilskiej (rtisopr.). Marcelego 
Sewilskiego (tenor) i prof. L Ursteim 
lakomp.) 18: Trans, z Warszawy. Odczyt 
(z cyklu , Polska współczesna"): „Polacy 
w Gdańsku", wygł. p. Jan Arski- 18‘20: 
Rozmaitości. 18*35: Odczyianie programu 
na dzień następny. 18*40: Trans, z War­
szawy. „Ną widnokręgu**. 18*55: Trans, z 
Warszawy Pogadanka muzyczna o operze 
„Gost fan tutte". W . Mozarta wygł. p K, 
Stromcnger. 19*10: Przerwa. 19*15: Trans, 
z Salzburga (przez Wiedeń) opery „Cosi 
fan tutte" W . A. Mozarta. 20*30: Dziennik 
wieczorny. 2G;40: Kąciit turystyczny. 20*50: 
Przeiwa. 20*55: Trans. 1 Salznwrga II. aktu 
o.p. „Cosi far. tatte". 22‘05. Trans, z Cie­
chocinka. Muzyka taneczna. 22*25: Wiado­
mości sportowe. 22'35: Komunikaty. 22‘40 
— 23: Muzyka z płyt gramofonowych

Sobota. 19 sierpnia.
Lwów. (381) Godz. 7— 7*55 .- Trans, z 

Warszawy, 'ludycja poranna 7*55— 11*57: 
Przerwa. 11*57: Sygnał czasu z Obserwa­
torium Astronomiez w Warszawie, hejnał 
1 Wieży Mariackiej w Krakowie. 12*05: 
Trans, z Warszawy. Muzyka z płyt. 12*25 
Codzienny przegląd prasy polskiej. 12*33: 
Komunikat meteor 12*35: Dalszy dąg kon­
certu z płyt. 12*55: Dziennik południowy. 
15— 14 55 Muzyka z płyt gramof, 15*05: 
Odczytanie programu na ozień bieżący, 
„SIva Rerum" i repertuar teatrów lwow­
skich. 15*15: Muzyka z piyt gramof 15*25, 
Komunikai gocpocarczy. 15*35: Lwowska 
Gmlda Zbożo’ n  i płyty. 15*50: Trans, z 
Warszawy. Wiadomości Strzeleckie. 16 
Audycja d*a chorych w opr. ks. kap. M i­
chała Rękasa i koncert orkiestry salonowe i 
Tadeusza Seredyński-ego 16*30: T ransmi­
sja z Warszawy. Odczyt. „Vilfreęlo Pa- 
rai o. V r JO-tą rocznicę śmierci włoskiego 
ekonomisty, szefa Fcolt de Lausanne*', 
wygi. dr. I-eon Fe-ico 16*50: Dalszy ciąy 
koncertii1 orkiestry ia,tonowej Tadeusza St- 
redyńSKiego. 17 Trans, z Warszawy. Od­
czyt aktualny. 17*15: Trans, z Warszawy. 
Odczyt aktualny. Nowy ustrój mi&Jt pol­
skich —  wygł. p. dyr. Stan-'sław Pastu- 
szyński. 18*15: „Jak pracują nasi saritdzi 
i pobfąfyiHcy'* —  vrygł. dr. PiOtr Kontny. 
18*35: Trans, z Warszawy. Konce-t popu­
larny. 19*20: Rozmaitość.. 19*35: Odczyta­
nie programu na dzień następny. 19*40:
Trans, z Warszawy Kwadrans literacki. 
Anna Jerzy Kowa.scy „Zaraźliwe zda- 
rzeme** fragm. z książki „Złota kula". 
19*55--2u : Pnze-rwą. 20: Trans, z Warsza­
wy. Muzyk: lekka w wyk. orkiestrj P R. 
21*05: Dziennik wieczorny. 21*15: Kącfc 
PoyUeg-i Tow. Krajoznawczego. 21*25:
Przerwa. 21*30: Trans, z Warszawy. Kon­
cert muzyki polskiej w wyk. Władysława 
Burkatha. 22: Trans, z Warszawy. Muzyka 
tarieazaa- 22*25: Wiadomości sportowe
22’35: Komunikaty. 22 40—24: Trans z
Warszawy. Muzyka taneczna. W  przerwie 
yj godz: 23*30— 25 35: Wiadomości z kraju 
dla człoTkórt ekspedycji polarnej ma Wy­
spie Niedźwiedziej.
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jtOBlETA W PRACY OBYWATELSKIEJ
W pierwszą rocznice śmierci.

Vr,
Sże n^. r‘°^ *''• Kdy z gi ona na
■>- Ę ł śmierć bezlitosna zabrała ś .p. 
ii0,'.2yc'lf ntową Michalinę Aloścjaką, ho 

-Ową Przewodniczącą naszego Zwiąiku
N;1 Mogile Jej poirosly kwiaty; ale

0 Niei Powstała w sercach 
. l£ża i n ezatarta. Znała Ją dobrze 
boil^i:^ a c a *a Rze-CzpospoMia w srłę- 
i. ’k‘6j jednak pamięci zachować musi 
J “Ogólnie Lwów i Wschodnia Ałaio- 

ską, z  ta bowiem połacią kraju zwią 
a byłą ś. p. Zmarła więzami kilku-

- - .m e j ofiarnCij p ra c y .
. ^la Ona typem Polki, o której mó- 

'V|' Poeta, że poirafi „cierpieć w mil- 
hu, żyć w poświęceniu, kochać w

sDoi
ll Mżeniu".- HSidizina i ofiarna służba

o Pań siwa — to dwie dziedziny, któ 
całe Swe poświęciła życie. Orę- 

mWniczka spraw kobiecych, jak mat- 
a czułą na cierpienia ćinnych. serdieciz- 
a opiekunka dzieci, pracą Swą na sta 

radnej miasta Lw owa izidioby-
a ®obip zaufanie i miłość szerokich 

ludności naszego gi odu. Jej zaw­

dzięcza Lw ów Zakład dla Sierót, po­
stawiony na tym pófiomie. na. jakim 
się on dziś znajduje. Jej zawdzięczała 
Małopolska Wschodnia zorganizowa­
nie w  roku 1928 na szeroką skalę akcji 
pomocy dła powodzian. Jej inicjatywie 
zawdzięczała cała Rzeczpospolita stwo 
nzeni-a Ośrodków Zdrowia i Stacyl 
Opieki nad Ma%ą j, Dzieckiem.

Z wdzięcznem sercem wspominają 
Jej pamięć tysiące kobiet — wdów i 
sierót, którym przyszła z pomocą, sto­
jąc na stanowisku małżonki Prezyden­
ta Rzeczypospolitej. Kancelaria osobi­
sta p .Prezydentowej —  to było miej­
sce, do którego z  kraju całego zwra­
cano się ,z największą ufnością,

Czai i i>a.mięta Ją ludność Spały — 
letniej rezydencji Prezydenta Rzeczy­
pospolitej, gdzie zorganizowana przez 
Nią szkoła dła dziieci. była przedmio­
tem Jej najttulszej opieki.

Ciężką i nieuleczalną trawiona cho­
roba — cierpiała w milczeniii, cierpie­
nia innych stawiając na plan pierwszy.

Państwu w ofierze oddala nietyiko

Swę życie całe, ale i życie Swych nai 
ukochańszych. Dwaj synowie walczyli 
w Legionach, synowie, córka i brata­
nek brali 'udział w obronie Lw owa w 
roku 1918. Ileż razy zamierało z trwo 
gi serce matki, dręczone pytaniem.... 
czy w iócą? A jednak nad szczęście 
osobiste, nad życie Swe i Swoich naw 
ukochańiszych stawiała wyżej twardy 
imperatyw służby dla Ojczyzny.

Rok czasu minął od chwili, gaj' oczy 
Jej, tak kochające tę ziemię rodzinną, 
zasnuta mgłą śmierci, ftp: w  ziemi, 
którą nad wszystko- ukochała. Nad ni o 
giłą Jej szumią drzewa, szepcąc ópo- 
wieść o Jej czynach, a po całej ziemi 
polskiej z tysiąca ust kobiecych wraz 
z cichą modlitwą za spokój Jej duszy i 
łzą staczającą s:ię z  powieki, rwie się 
mocne ślubowane,

„ftladami 7 wenii pójdziem dostojna 
nasza Przewodniczko duchowa, ocie­
rając łzy  strapionych, pomocną dłoń 
podając potrzebującym, a siebie s a ­
mych zapnzysifgając w ofiarnej służbie 
dla Państwa!11 M. B.

Program pracy na najbliższą przyszłość.
Zą dni kiika zapełnią się mury szkól- 

j1® rozgwarem wracającej do -pracy, 
"w dzkźy. Szczęśliwsza jej część wrą 
^  z kolonij, czy  z  wyjazdów z rodzi­
nni,, wraca z nowenn zasobem sił, 
^ T stw a , opalona, pełna radości i o- 

Lry do pracy. Większa część jednak 
llie opuszczała miast, czy  miasteczek, 
^yw-aijąc jedynie więcej swobody na 

-ach. c z y  placach. Nie mogli jej ni- 
^e-go więcej dostarczyć rodzice ubo- 
Zy, czy bezrobotni.
Wszystkich jednak czeka normalna 

ijraca szkolna, o, ileż właśnie cięższa 
*a te, młodzieży, która nie mogła tak 

Cożyfcccznie dla swego zdrowia wyko-
1 Wstać wakacyi, jak to przypadło w  
^zia le i-ej szczęśliwszym towarzy- 
fctoni.

ileż to dzjcc: przyjdzie do szkoły 
w'z śniadania, lub z suchym kawał- 
"*em (Chleba w  tornistrze, czy  torbie.

wszakże przyszłość narodu ito silą 1 
zdrowie fizyczne i moralne młodego 
^okolenia. Nie wiołno nam przeto nie 
O-toczyć ,opieką 'tej właśnie biedniej­
szej części młodzieży. Akcja doiżywia- 

biednej młodzieży szkolnej, prowa 
tak intensywnie przez nasze Od 

z!aJy nic moiże i w  roku bieżącym — 
Miiho c ;ężkich warunków marerjaln^oh 

ulec osłabieniu, owszem  należy ją 
J toiafe możność, rozwinąć jak najsil- 
luej. w  tym kierunku winien pójść jak 
N  dalej posun'ęty wysiłek Oddziałów 

^iąz-ku Pracy Obywatelskiej Kobiet. 
. Samo jednakże dożywianie młodzie- 

to zaledwie część akcji., jaką maja 
0 sp dnienia nasze Referaty Opiekł 

?a'd Matką i Dzieckiem. Równolegle- 
P°wicm z akcja dożywiania winna 
~Vć prowadzona jeszcze i akcja kultu- 
aW -w ychm vawaza.
. Ciężkie warunki, w  jakich pracuje 

-■ś szkoła nie- pozwalają objąć nauczy 
c'elstwu tąiką opieka młodzieży. jakiej 
Qia wymaga. Czas spędzony w szkole 
^  to zaledwie część dnia —  ;i wysiłek 
puazyciel-stwa w  godzinach rannych 
byłby <jia całokształtu akcji wychowa 

jeno połowiczny, gdyby popo- 
."'iniu młodzież —  iszczególniei ze sfer 
^ ż s z y c h  —  byki pozostawiona wpły 
,fhn ulicy.

(, Nalepy —  w  poj-ęzumiemu każ 
Uoi'jteowo ze -szkołą i po uzgodnieniu
2 hią całokształtu akcji - -  otoczyć mło

opieką. Najodpowiedniejszą for-
tej opieki byłaby świelM a. JośM 

jhów m y o  świetiliicy dla młodzieży, ta 
nic m y tu na myśli lokalu, alt chce 
sipowoiiować stworzenie ośrodków  

kultur a,ł,*>wjycliiowiawCzej, 0 -  
“  V .  w  'których eodzbiacłi,

zajęciami szkolnemi młodzież miałaby 
zapewnioną opiekę, pom oc w  przygofo 
wywaniu lekcyj. a również i godziwą, 
■kulturalną rozrywkę, ścisłych prze 
pis ów, czy programów pracy przewi­
dzieć się tu nie da, zależeć to będzie 
od środków, jakiemł odnośny Oddział 
będzie dysponował. Lokal na ten cel 
można będzie uzyskać zawsze w po- 
rro-zumaaniu z  kłejowniiciwiem szkoły. 
Jest rzeczą pożądaną, by dizitc: mo­
g ły  dostawać podwieczorek.. Pracę w y 
chowawczą należałoby powierzyć sile. 
posiadającej wykształcenie pedagogi­
czne. Obciążać tem kogoś z  grona nau- 
uzycieiskiego byłobj” trudne, jednak 
n;ema prawdę miejscowość;, w któr-li 
nie byłoby jakie® absolwentki semiina- 
rjum. Angażując ją dloi tej pracy i  za­
pewniając jej choćby skromno jakieś 
wynagrodzenie, zapewnimy z  jednej 
istirony odpowiednia opietoęi dla miodzie 
■ży. a z drugiej ®tw'orzjTT.j dla ' ych- 
ż.* absolwffiihfek warsztat pracy, zbRżc 
nąt do -tej. ku której zm«erza;h, przez 
lata swych studjów z ciężkim nieraz 
wysiłkiem -własnym, ozy rodziców.

To byłby jeden dział pracy dla na­
szych Referatów Opieki nad Matka i 
Dzieckiem.

Drugim działem niezmiernie waż­
nym, jakkolwiek trudniejszym może w  
swem wykonaniu, byłoby tworzenie 
świetlic dla młodzieży bezrobotnej w  
wieku poiSizkotoyin, w  okreJe do lat 18. 
Mówimy trudniejszym,, gnyż podczas 
gdy młodzież w wieku szkolnym two 
itzy pewien element zorganizowany, 
łatwiejszy do ujęcia —  po młodzież w 
wieku poszkolnym jest elementem bar

(iziej płynnym, a w  R7m właśnie o* 
kresie dojrzewania elementem najtrud 
niejszym do prowadzenia. Dla prowa­
dzenia świetlicy dla tej młodzieży trze 
baby starać się o  lokal gdzieś poza 
szkołą, może w lokalu Z. P. O. K„ lun 
jakiejś innej organizacji. Zajęć :a tej 
młodzieży musiałyby być również o- 
czywiście odmienne od zajęć młodzie­
ży szkolnej.

Główną- część tychże stanowiłyby 
pogadanki na tematy związane z ży­
ciem, gry towarzyskie, ewentualnie 
jakieś kursy, przygotowujące tę mło- 
tfzież do pnzys-złego może zawodu.

Pożyteczną również rzeczą byłaby 
akcja dożywiania te? młodzieży, zda­
jemy sobie jednak w  pełni sprawę z 
tego, że niezmiernie trudna do zreali­
zowania.

Tym 'rodzajem akcji należałoby za­
interesować całe społeczeństwo dane­
go środowiiiskE przez tworzenie n. p. 
Kół Przyjaciół Młodzieży Bezrobotnej.

W  miastach powiatowych przy pro­
wadzeniu te: akcji należy w ejść w  po­
rozumienie z 'Powiatową Roimsflą 0 -  
światy Pozaszkolnej, która mogłaby 
onzyjść z  pomocą n. ip. w  uzyskam u 
na ten cel lok alk. w 'rn-ejszych m’a- 
steiozkach z  samorządami gminnemś, 
które również m ogłyby w ym  kierun 
ku wiale dopomóc.

Słowem należy akcję postawić na ą k  
najszerszej p1atformie, gdyi nie chodzi 
tu o  -sizyld, czy zaspokojenie czyjejś, 
choćby w najidealniiejszem tego słowa 
znaczeniu, ambicji, ale o samą istotę 
sprawy. Jedyną wytyczną, jaką w tej 
akcji winniśmy się kierować, to głów -

W yn ik i konferencji s k a u tó w
słow iańskich.

W  odbytej ostatnio w Gódólló pod 
Budapesztem słowiańskiej konferencji 
harcerskiej brały udział delegacje or- 
ganizacyj skautov/ych Czechosłowacji. 
Biułgarji, Jugosławii, Polski oraz emi­
grantów rosyjskich.

Przewodniczący skautowego biura 
słowiańskiego prof. Harwat przedsta­
wił projekt nowej organizacji biura; 
szczegóły tego projektu opracowane 
zostaną dokładnie w  ciągu roku i prze­
słane do uzgodnienia poszczególnym 
organizacjom narodowym.

W  r. 1934 postanowiono zorganizo­
w ać . w  Polsce następną konferencję 
skautbjy utawiań Lch. oą której pizc-

wodr.ictwo skautn-wego biura słowiań­
skiego przejść ma w  ręce Polski. 
W  tytnze roku projektowane jest urzą 
tizenie kursu dla instruktorów harcer­
skich, w  którym weźmie udział po 10 
instruktorów z każdego z wymienio­
nych państw. Na r. 1935 postanowiono 
zwołać wielkie Jamboree skautów sło­
wiańskich w  Polsce.

Ponadto postanowiono ożyw ić w y ­
mianę młodzieży harcerskiej między 
państwami słowiaństeemi. zw rócić ba 
czmh isza uwagę na harcerstwo żeń­
skie i popierać je w  państwach, w  któ 
rych roiziv.t,a sio iłaiołed.

ny cel —  uchroń cnie młodzieży bezro 
botnej od zgubnego wpływu ulicy, czy  
nie pożądanego środowiska, podnosze­
nie jej kuituraine, przez stworzenie od 
powiednitgo ośrodka, otoczenie opieką 
wychowawczą, by o o wstały z niei ka 
dry dizi-ielrych obywateli Państwa.

Gdy taki cel sobie postawimy, to 
przy dobrej woli i pełnej dozie wysiłku • 
potrafimy plan nasz zrealizować. Jed­
nocząc w zgodr.ej współpracy w  tym 
kierunku całe miejscowe społeczeń­
stwo, będziemy mleć pełne zadowole­
nie z dobrze wykonanego obow ąziku 
wobec Państwa i swych współobywa­
teli. M. Bednarska.

Z  terenu W ojew ództw a 
taritopolskieqo;

DZIAŁALNOŚĆ POS. M. RAŁ4BANÓWNY
Zrzeszenie Wojewódzkie Tarnopolskie 

Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, ma 
obecnie już silnie rozwiniętą sieć organi­
zacyjną Ist'T eje obecnie 54 Oddziałów, w 
tem wiejsikicn 18. To też kontrola prac w 
tych Oddziałach, zapozinanie członkiń w 
Oddzialach z bieżącem życiem Państwa, 
zainteiasowacie syrawami gospodarczeiri 
aawame pomocy. Oddziałom, słabszwn or-, 
ganizacyjhie wymaga ustawicznej czujno­
ści ó.raz wyjazdów wojewódzkich władz 
organizacyjnych.

W  drugiej połowie maja wyjeżdżała po­
słanka Bałahanówna do Kamionki Strumi- 
łowe.i, gdzie dnia 2], dla licznie zebranych 
w świetlicy Z. P. O. K członkiń oraz za­
proszonych gości wygłosiła refera* na te 
mat ,,Sytuacja polityczna i gospodarcza 
Polski ' — 23 maja wykładała na kunsie sa­
morządowym urządzonym przez Zrzesze­
nie Wojew. Lwowskie. Następnie wyje­
chała do Buczacza, gdzie w- sali maristn tu 
w'ygłosiła refe-at na temat: „Sytuacja Pol­
ski na tle ogójnej sytuacji gospodarczej 
świata".

W  Złotym Potoku, pow Buczacz odibył 
się wuec sprawozdawczy poselski, gdzie po 
sprawrozdaaiiu pos. Bataba.nówny i dysku 
sji zostały uchwalone odpowiednie rezo­
lucje

Dnia 27 maja. wyjechała p. posłanka 
do Niska! woj. lwowskie, gazie wykładała 
na kursie yychowania obywatelskiego u- 
rządzenym siaraniem Zrzeszenia Wojew 
Lwowsk. W  6 godzinach wykładów poru­
szane bvłv tfematy: a) Zagadnienia ustrojo­
we w związku z pracami sejmowej komisji 
konsbtucyjnej; b) Zagadnienia gospodar­
cze w Polsce; ć) Zagadnienia rolnicze (spra 
wozdanie z prac Komisji rolnej, ostatniej' 
konferencji gospodarczej w Warszawie)

Następnego dnia odbyło się pod prze 
■wodiiictwem P. Bałabanówny - posiedzenie 
Zarządu Zrzeszenia w Tarnopolu, poczem 
odbyda pani posłanka kontrolę „Żłóbka 
Związku M m ozy ko mu n a ineg o‘ ‘ w Skalacie, 
będącego w Zarządzie Z. P. O K. ■ - Dnia 
7 czerwca została zaproszona do Oddz ału 
Z P. O. K. w Stanisławowie, gdzie dla 
licznie zgromadzonych członkiń i zaproszo­
nych gości wygłosiła leferat na temat „Sy­
tuacją Po'ski na de ogólnej sytuacji gospoś 
darczei świata'1. Taki sam referat został 
wygłoszony d'a członikiń Oddziału Z P. 
O. K w Tarnopolu dnia 8 czerwca w świe_ 
tliey Związku. Dnia 9 czerwca Ddbyło się 
poc. prżowodnicT.w'em oani pr.j.tankj oosie 
dzenic Za zadu Zrzeszcmia. poświeooue kc_' 
Joniom, ■ letnim urządzanym przez Oddziały 
Z. P. O K. w woj tarnopolskiem. Dnia 10 
wyjechała , pani posłanka w powiat Zło- 
czowrki. gdzie odwiedziła w du'iaich 10 i 
11 Oddziały w Ciologórach. Krisnem. Zło­
czowie. BiaŁym Kamier iu i w Uszni 
W  Gołogćrach i Uszni odbyły się wiece 
sprawozdawcze poselskie .zaś w Złoczowie. 
Białym Kamieniu i Krasuem przemawiała 
p. posłanka do. licznie zeb. anych członkiń 
i' zaproszonych gościa Na wyróżnienie żą- . 
Sługuje szczególnie- pięknie rozwijający' się 
Oddział w Złoczowde który poz? pracam1 
w kilku referatach m< że się pochwalić 
zorganu owaaiem Koła Młodych.

W  drugiej połowie ctzerwca wyjeżdżała 
pani posłamca na zaproszenie Zw iązku Pol­
skiego Nauczycielskie-,^ do piękułe polo- 
żonyct Brodów koło KaJwarji Zebrzydow­
skiej. m’ iąłKu Z. P  N Tu na kursie oświa­
towo .  rolniczym zorganizowanym dla nau­
czycielek przedstawiła idaologję, zadania ’ 
i cele Z P. O. K. W  dniu 27 czerwca prze- 
wod0'.tizyła p. óosląnka na posiedzem.u 
Zarządu Oddziału w Zaleszczykach.

W ssz d e  w lipcu, korzystając z pobytu 
p Batebanowny w Mor szynie koło Stryja, 
panie tamtejsze z inicjatywy p. Arnoldo- 
wei Franciszki, właścicielka jednego z pen- 
sjoaatóiw w Morszynie, przygotowały ze­
branie organizacyjne, na które m p. posłań, 
ka omówiła zadania i cele Z. P. O. K. Od­
dział w Morszyinie mając swoiste zadania, 
będizie móci rozwijać się bardzo łnlersy^. 
nie. N? zebrani obecna była p -zewodnł- 
cząca Oddań: u ze Stryja t . Kowalczewsila-
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WPISY, egzamina wstępne, Informacje w sekretariacie Zakładu Głównego Sobieskiego 4, i w Oddz ałach z dniem 15-go sierpnia między 1 0 - 1-szę przed I 4— 6-W

Notowania giełdowe.
LW O W SK A  GIEŁDA ZBOŻOW A.

Lwów, dnia 17 października
Na giełdzie transakcje w  życie nowego 

zbioru w a gi 7u0 gramów, po ceniie 15- -13*50 
zł. loco Lw ó w . oraz w  maku niebieskim 
ih wego zbioru. Rzepak ozimy podrożał, 
natomiast mąka pszenna i żytnia spadła w 
c e n ie .  Za mąkę pszenną zc zboża nowego 
zbioru płaci się o 5 zł. poniżej cen mąki 
starej

Tendencja naogó? utrzymana, usposobie­
nie spokojne.

LW O W SK A  GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Bez obrotów.
Dolar w obrotach pi ywatnych zł. 6‘64 

do p‘66.

Ó1EŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 17 sierpnia. (Sz)

Dewizy (tranzakcje).

Berlin 213*15, Belgia 124*85, Holandia 
361*05, Londyn 29*51, Nowy Jork ka­
bel 6*72, Paryż 35*03, Praga 26*51, 
Szwajcaria 172*80, Gdańsk 17375, W io 
chy 47*07.

Za dolar gotów kow y płacono dziś zł. 
6*68 Bank Polski ustalił kurs dolara 
&m. na zł. 6*55. dolar zloty 8*99, rubel 
złoty 4*75.

Papiery procentowe,
3. proc. pożyczka budowlana 39*25. 

7 proc. pożyczka stabilizacyjna 52*50 
4 proc. pożyczka inwestycyjna 101*70, 
4 proc. pożyczka serjowa inw estycyj­
na 110*40, 4 proc. państw, pożyczka 
premij. dolarowa 50J20, 5 proc. pożycz­
ka konwersjjna 49*25, 5 proc. pożyczka 
kolejowa konwersyjna 44'50, Bank Pol 
ski 86*50.

ostatniem spotkania najlepszym Żrączerii 
na korcie był Tarłowski. który w drugim 
secie zawiązał zaciętą walkę i przegrał ją 
jedjmie wskutek niedyspozycji Horaina.

W  girze podwójnej pań para Jędrzejo­
wska _ Dubieńska wchodzą do półfinału po 
zwycięstwie nad Boniecką - Groblewską 
6 :1. 6 :2.

W  grze mieszanej para Dubieńska _ Ta.r= 
łowski pokonała parę Weleszezukową- 
Kołcz I 6:1. 6:2 Pozowska - Horain D o ­

konali parę Orzechowska -  Kołcz II. 6.2, 
6:1. Wreszcie Volkmer0wna.-H.hcia poko­
nali Gajdziankę - Stad len  6:1. 6:1.

POMOC LEKARSKA

Dzii 
upał i susza

jutro już m ole chłod­
no i dżdżysto — , 
dlatego też i w i. Je  
nie należy pozostawać 
bez tabletek Aspiriny. 
Istnieje tylko jedna

A S P I R I N A I
Do nabycia we wszystkich aptekach/

PRYMARJUSZ

D r. M . S E I D L E R
ROWRÓCiŁ i oraynuje ulica Fredry 6.

Nr. telefonu 14-03. 1602

I  R Ó Ż N E  I

Precz z gotowę —  lichę fant 
W YTW ÓRNIA U B I O R Ó W  "

J .  f% K A R O L I Ń S K I
L w ó w ,  ulica R u ł o w s k i e
=~ — (naprzeciw Katedry;

poleca . * 0

przepisow e mundurki stydencKJ®
wyi

'wedjf
z t r w a ł y c h  mateijatów, wy 
c o  miary starannie i na dobrych - e 
datkach we własnej pracowni, 'M  p 
wzoru rozporządzenia Min. W. R. i “ ^3
z dnia 27 marca 1933, Nr. 
po najtańszych cenach.

1 Pr. 1564

POSAD POSZUKUJĄ i

F R Y Z J E R  D A M S K I

A N T O N ! G Ą S K A
pracuje przy ui. Kopernika 16 I. p. 

SALON SZTUKI FRYZJERSKIEJ

„ S Z Y K "
współpracuje znany z firmy PREOENOM

„STANISŁAW"

t E  S P O R T U .
TENISOWE MISTRZOSTWA POLSKI.
Katowice. We środę, w trzecim dniu 

o gól 110 polskich mistrzostw Polski. 1 Ozgi y- 
wanych w Katowicach na kortach miejsco 
w ej Fogond. padły wyniki następujące: w  
}?fce pojodyn-czej panów: Hebda-Lechrier

*0:0. 6:3, 6:4 Majewski _ Kusiak 6:3- f<:0. 
7:5. J. Stolarow -  Bejdowski 6:1, 6:4, 6:1 
Bratek - Kułcz 6:1, 6:4, 6.1. Horain - Li- 
beling 8:6, 1:6. 6.4, 6:2.

W grze podwójnej panów para " PoiJa- 
wiski _ Warmiński wygrała waloverenn 
dc pary Pfohl -  Prochowslki. Tloez-yński- 
J. Stolarow wygrali do krakowskiej pary 
Tarłowski ż Horakt 6:1, 9:7, 6:1. W  tein

GERMANISTA DYPLOMOWANY
katolik, poszukuje posą. y. — Zgłoszenia: 
Acministracja Słowa Polskiego „Germa- 
nista“. 1610

OSOBA
starsza, inteligentna, zdrowa, zna dobrze 
gospodarstwo. Świadectwa z większych d o ­
m ów. Zna dobrą kuchnię, szycie, poszukuje 
posady w mitście, na wsi lub probustwie. 
Adres: Lenartowic*a 1 .10 . m. 1. loOl

DOKTOR PRAW ”  " f
. z dwuletnią służbą państwową Doszukuje 
i patrona na prowincji lub we Lwowie. — 
j Oferty pod ,Aplikantura“. 1593

L NAUKA I WYCHOWANIE ]
KURSY Hf NDLOWE

J. H irsLhspruiga Łyczakowska 34. Wpisy 
na 1-no roczny 1 5 cio  miesięczny kursy 
handlowe, stenografię i pisanie na maszy­
nach odbywają się codziennie od 4 -tej do 
6 -tej popoł. ,'591

.? AD JD APARATY
buduje, modernizuje, elekryiikuje pracownia 
radjotechiiiczn Giirschinga BEktavox“, Lin­
dego 10, tel. 77-97 1563

Pan mów  
a ja zdrów

ponieważ stale kupuję n a j p e w n i e j s z e  
i najświeższe prezerwatywy tylko w Perfumerii

S .  F E . D E . R
L w ó w ,  S y K s ł u s K a  7.
Wysyłka pocztow a bezwzględnie dyskretna. 
1578 Darmo zajmujący cennik.
3 wzory zł. V— w znaczkach pocztowych

II. Ogłoszenie.
D Y R EK C JA  BANKU N AFTOW EGO £• 

W E  LW O W IE
zawiadamia P. T. Akcjonariuszów. ^  J m - 
27 sierpnia 1933, o godzi*.ie 17-tei P°P^.e 
dniu odbędzie się w lokalu Banku v 

Lwowie, przy ul. Leona Sapiehy 6
ZW YCZA JN E WALNE Z G R O M A D Ź 1’ 

AKCJON a R JU SZ Ó W
z następującym porządkiem dzienny#1'
1) Otwarcie Zgromączcnia i wybór 

wodniczącego. 2) Odczytanie protoK 
ostatniego Walnego Zgromadzenia 3) -  
wozdanie Rady. Dyreircji i Komisji re .. 
zyjnej za rok 1932. 4) Zatwierdzenia 
mnnięcia rachunków za rok 1922. udżje 
nie absolutorium Radzie i DyrekcJ1 ^ 
okres iprawozdawczy i powzięcie uch^^  
o użyciu wyniku bilansowego. 5) UzoP « 
r.iające wybory do Rady. 6) RodwyzSZ*'L 
kapitału zakładowego. 7 )Wybór Kont*1.1,' 
rewizyjnego i ustalenie wynagrodzę’’ 
8) Wolne wnioski. Akcjonariusze. 
rzający brać udział w Zgromadzeniu. ,v « 
ni złożyć swe akcje najpóźniej do dn*a 
sierpnia 1933 roku w Kasie BanaU • ■i 
W  razie niemożności osobistego firzyb«7
można udzielić pełnom ocnictw a do za śt*1
pienia, na którem wystarcza podpis bez le­
galizacji notarialnej. —  PP. Akcionarju^f.' 
reprezentujący przynajmniej 1/10 c z ę ś ć  k 
pi tal u akcyjnego, mogą z zachowanej, 
przepisów art. 54. prawa O spółkach 
nych zgłosić na porządek dzienny spia'  .1 
które mogą być zamieszczone w o s ta tn ie  - 
ogłoszeniu. ł4 ,

p.tzepisui* m maszynie . I pamiętajmy c  c e la c h  i za D '
35 groszy stronica. Boimow 18/11. Goldstein

1559 i NIACH TO W . SZKOŁY LUDOY7̂

T R Z Y L E T N t A

mm  s u  m saasm  dii d
Tow arzystw a Nauczycieli Szkół Średnich i W yższych we Lwowie (T. N. S.
rozpoczyna z dniem 22 sierpnia 1923 trzeci rok nauki. WPISY na wszystkie iata 
nr lakcje zbiorow e języka łacińskiego na jednorocznym  kursie dla absolwentów gi#1 L 
matem, przyrod. przyjmuje i informacji udziela Dyrekcja Szkoły codziennie od 2odzi#i 
6 —8  wieczorem w  lokalu Kqła Lw owskiego T. N. i>. W., ul. Łyczakowska 5, I. p. 1̂ y

HUGO W AST. 17

U K R Y T E  Ź ft O D Ł O
Przełożył z  hiszpańskiego T. J.

Juan Manuel nie zwrócił uvagi na 
six>jnz.en'e pełne niespokojnej clfckawo- 
śo:. jakie mu rzucił tdn chloiak. ąjii na 
leikceważą-cy gest, z  jakim Maria Tere­
sa poleciła mu sie odsunąć, aby mogli 
przejechać.

Przybyli do miejsc, gdzie zbiegło 
dzieciństwo Ewangeliny i oczy  mło­
dzieńca szukały w  obojętnych przed- 
mWtach, zasnutych już zmierzchem, 
jakiegoś błysku, któryby w yw ołał po 
stać dziiewczęcia. Nic nie znajdował, 
ale serce jego pogrążało sie w, tkliwo­
ści. co  mu mgllła wzrok, gdy pomy­

ś la ł .  że w  cierniu tych pomarańczy ba­
w/la sie ona w gry. znane mu talk do­
brze z opowiadania. Znów słyszał jej 
«łos, oipuwiadający mu z  przejęciem o 
kwiecie Pomarańczowym, którym wio 
sua tak hojnie darzyła ogród i o  tern, 
jak w  godzinach siesty wymykała się 
do pomarańczami, by zastawrać sidła 
na ptaki.

— Jesteśmy na miejscu, kuzynie! — 
rzekła Marła Teresa, klepiąc go pou­
fale po ramieniu.

W ys:edli z brJku i weszli do domu, 
Jftaml Manuel w ciąż się rozglądał, upa- 
litując przedmiotów, o  których mu ona 
wspominała. Ujrzał! stół w  jadiajni, 
nakryty białą ceratą, 'Wielki żyrandol,

zwisający z  sufitu, abażur porcdaiBo- 
wy, taki jak u manuity Rozy, gdzie w  
bronizowej oprawie tkwiły grube szkieł 
Ica czerwone, kredens, maszynę do 
szycia w  pobliżu okna, wychodzącego 
na ganek, a na ścianach k!’ka Oleodru­
ków, w ybla#yeh już nieooi, wyobra­
żających sceny z Riigolctta.

W szystko to młodziienjeic ix>zpoznal, 
bo o wiszystkiiem opowiadała mu oma, 
a słowa jej były wyraziste i wierne w
opisie tego, 00 - ukochała.

W krótce zasiedli do stołu. Don P e~ 
dro jadł jak zwykle niie podnosząc z 
talerza głow y i potykając zupę szyb­
ko, z domośnemii odgłosami. Skończy­
wszy wstał i ud ił się na spoczynek, 
pozostawiając córce zabawpainiie go­
ścia.

Juan Manuel porówna! ten posiłek 
z  wieczerzą u mamiły Rozy. Jakże by 
ly różne. Boże drogi!

Przypomniał mu siię Manio,, w ięc za­
pytał o  niego.

— Mój braci-szak —  roześmiała się 
lekceważąco M arja Teiresa. —  A któż 
by znał sprawy tego chłopaczka!

— Nie pokazuje sie tu nigdy?
— Owszem, od czasu do czasu!
Zapanowało milczcniie. Zaduma w

jakiej się pogrążył Juan Manuel, zwró 
ciła wreszcie uwagę Miarji Teresy.

— Nie podoba c: się wieś, kuzynie?
— Owszem, ale sprowadza na mnie 

smutek.
Ona zastanawiała • sio przez chwile,

a potem jakgdyby mówiąc dc siiebieu 
rzekła:

—  Smętek wsi jest życiem duszy.
Młodzieniec znów na nią spojrzał,

tknięty jak i poprzednio wyrazem, ja­
ki nadawała pewnym zdaniom, Ale nie 
mając chęci do rozm ow y m© pytał, 
co właściwie chciała przez to powie­
dzieć.

Po ch w il  Marja Teresa wstała.
—  Dooranoc, Juanie Manuelu. Ku­

zyn pewnie śpiący.
—  Nie azuję się zmęczony.
—  Proszę iść za mną. Pokażę 'kuzy­

nowi jego pokój.
W yszli na ganek, gdzie jasność księ 

życa roizilewała się spokojnie, rzu­
cając ciienie na budynek.

:Na drugim końcu don tworzył wjgłę 
Wenie. Tam Marja Teresa poprowa­
dziła gościa.

—  Nie potrzeba lampy —  rzekła, 
nakazując księżyc. — Jeśli: śnie nie za­
pali światła, nie będiziie moiskitów.

Weszli do zupełnie odoisóbmonego 
pokoju, z łóżkiem stojącem w  kącie. 
Otaczała je duża zasłona muślinowa. 
Szafa sosnowa z lustrem i stół dopeł­
niały umeblowania. Przez okno zagiął, 
dał wesoło kwionący powój.

Juanowi1 Manuelów]' wydało się, że 
!'iż kiedyś w e śnie wkuzUł ten pokój, 
kiedy Marja Teresa objaśniła nagle:

—  To był mój pokój I jej.
—  C zyj?
— Jej... KwangoJny.., 1
—  Achl —  rzeki, pragnąc, żeby Ma­

ria Teresa oodałiła się, pozostaw cj-i0 
go samegc wraz z  wspomnisn;ain‘- 

Po jej wyjściu zaniknął drzwi, żaPj 
lił lampę, i jął szuka© cb*azka Mat;’ 
Boskiei, o którym Zwangełina móW,ta 
mu nieraz. <

Jakże gwałtowny nawrót epoki P0- 
grążoncj już w  nicości!

Tu wisi óbrazek, wdi2 iecznr. repr& 
keja na jedwabnej tkanimk Rafaelo^' 
skiej „Viirger. de lla Silta". Znał go. £  
gdy wpiierw nie widiziawszy. Zd'J'3 
obrazek ze ściany^ 0 'rzasnał z ń'eg 
py! lat i zapomnienia i ucałował. iny" 
śląc, że i ona go całowała.

A potem schował po poduszkę- z*-1' 
sił światło i isnął. podczaio, gdy ks^' 
życ. ten sam ks%życ 00 wówczas. cZ, 
wał nad jego snem, a przez otwar^ 
okno sączył się gorzki zapach 
irańoadwiego gauu gdzie ona się d a " ' 
niej bbwSła.

ROZDZIAŁ VII.

Gdy się obudził, słońce igrało s"' 
tiarą plamą poprzez otwarte oleuo 
bielone; ścramfc, a szczebiot ptak' 
wśród pomarańcz i ćwue,łkanie ko11̂  
ków pofl-ry ch łączyic z gwarem vc 
mów. ( .e

Juan Manuel pomyślał sobie. K  
przed la^y, o tej ;porze i w takie 
dzisiaj ranJJ, Ewangedina brała 
udział w ogólnej radości życia.

(C. d ;.»J

Odpowiedzialny red ak to r:. JliUaii Dem a diuk, 7  jdrukaral, ..Słowa JRobkiecc". Lw ów ał Zkoorowlc*#


